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Novada Ziņas

Apstiprina pašvaldības 2024. gada budžetu
21. februārī Talsu novada pašval-

dības domes sēdē tika apstiprināts 
šī gada pašvaldības budžets. Lai tas 
būtu sabalansēts, domes deputā-
tiem nācās pieņemt virkni nepopu-
lāru lēmumu, kas iekļauti pašvaldī-
bas rīcības plānā finanšu situācijas 
stabilizēšanai. 2024. gada Talsu no-
vada pašvaldības budžeta ieņēmu-
mi un izdevumi plānoti  74 729 793 
eiro apmērā. 

2024. gada budžeta ieņēmumi
Lielāko Talsu novada pašvaldības 

budžeta ieņēmumu sadaļu veido Ie-
dzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN). 
75% no kopējiem nodokļa ieņēmu-
miem tiek novirzīti pašvaldībai, bet 
25% – valstij. Tas, salīdzinot ar 2023. 
gadu, ir pieaudzis līdz 25 933 740 eiro 
(2023. gadā: 22  638  935 eiro). Otra 
būtiskākā ieņēmumu daļa ir dažādi 
transferti, tas ir, finansējums, ko drīkst 
izlietot tikai noteiktiem mērķiem un 
kas šogad ir 25 933 740 eiro apmērā. 
Šajā ieņēmumu daļā ietilpst valsts 
mērķdotācija pedagogu darba samak-
sai un darba devēja valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātās iemaksas, do-
tācija pašvaldības autoceļu un ielu 
būvniecībai, uzturēšanai, Eiropas Sa-
vienības (ES) struktūrfondu autoceļu 
un ielu projektu īstenošanai, dotācija 
Upesgrīvas pamatskolas uzturēšanai, 
dotācija asistentu pakalpojumiem 
personām ar invaliditāti, atbalsta 
fonds trūcīgām personām, dotācija 
Ukrainas bēgļiem pabalstu izmaksai.

Par 2 406 254 eiro ir samazināju-
sies dotācija no Pašvaldību finanšu iz-
līdzināšanas fonda, ko aprēķina, vēr-
tējot katras pašvaldības vērtētos 
ieņēmumus un pašvaldības izdevumu 
raksturojošus kritērijus (iedzīvotāju 
skaits, bērnu skaits vecumā līdz 6 ga-
diem, bērnu un jauniešu skaits vecu-
mā no 7 līdz 18 gadiem, darbspējas 
vecumu pārsniegušo iedzīvotāju 
skaits, teritorijas platība). Šogad Talsu 
novada pašvaldība dotāciju saņems 8 
442 403 eiro apmērā.

Maksas pakalpojumi un citi ieņēmu-
mi aprēķināti 4 248 844 eiro apmērā, 
un tos veido ieņēmumi no vecāku 
maksām par izglītības pakalpojumiem, 
kancelejas pakalpojumi, ieņēmumi par 
nomu un īri, viesnīcu pakalpojumiem, 
zemes nomu, biļešu realizāciju, dzīvok-
ļu un komunālajiem pakalpojumiem, 

un citi pašu ieņēmumi.
Nekustamā īpašuma nodokļa ieņē-

mumi plānoti 3 112 638 eiro, bet no 
īpašumu atsavināšanas un nomāša-
nas paredzēts iegūt 1 625 374 eiro. 

Valsts nodevas un nodokļi, ko ie-
skaita pašvaldības budžetā, kā arī paš-
valdību nodevas tiek plānotas 43 496 
eiro apmērā.

Ieņēmumi par dabas resursu iegu-
vi, izmantošanu vai vides piesārņoša-
nu pašvaldības budžetā plānoti 465 
000 eiro, ieņēmumi no azartspēļu no-
dokļa – 12 700 eiro, no zvejas licenču 
izmantošanas – 23 704 eiro, bet citi 
dažādi nenodokļu ieņēmumi – 572 
430 eiro, un naudas sodi − 37 260 
eiro apmērā.

2024. gada budžeta izdevumi
Jau tradicionāli budžeta izdevumu 

lielākā daļa ir izglītībai: šogad tie ir 
47,66% vai 35 302 586 eiro. Teritoriju 
un mājokļu apsaimniekošanai tiks izlie-
toti 11 081 463 eiro (14,96%), sociāla-
jam atbalstam  – 8  651  040 eiro 
(11,68%), atpūtai, kultūrai, reliģijai – 
6 093 838 eiro (8,23%), vispārējiem val-
dības dienestiem – 5  639  803 eiro 
(7,62%), ekonomiskajai darbībai – 
2 750 830 eiro (3,71%), vides aizsardzī-
bai – 1 477 195 eiro (1,99%), sabiedris-
kajai kārtībai un drošībai – 904  390 
eiro (1,22%), bet veselībai – 36 538 eiro 
(0,05%).

Līdz šim Talsu novada pašvaldība ik 
gadu nodrošinājusi iedzīvotājiem ie-
spēju piesaistīt pašvaldības līdzfinan-
sējumu dažādām aktivitātēm: daudz-
dzīvokļu dzīvojamo pagalmu 
labiekārtošanai, vēsturisko ēku atjau-
nošanai, uzņēmējdarbības attīstīšanai, 
kultūras un tūrisma projektu idejām. Ir 
bijusi nodrošināta stipendiju piešķirša-
na jaunajiem speciālistiem pedagoģijā 
un ārstniecībā. Šajā gadā šie atbalsta 
mehānismi nebūs pieejami, bet iedzī-
votāji varēs pieteikties pašvaldības līdz-
finansējumam daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai un nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistē-
mai. Tāpat būs pieejams pašvaldības 
līdzfinansējums biedrību īstenotajiem 
projektiem. Arī esošiem pašvaldības 
stipendiju saņēmējiem finansiālais at-
balsts pedagoģijā un ārstniecībā tiks 

nodrošināts.
No 1. septembra būs samazināts 

atbalsts izglītojamo ēdināšanas iz-
maksu segšanai.  Jaunajā mācību gadā 
pusdienu apmaksa tiks nodrošināta 1. 
– 4. klašu skolēniem, ko paredz valsts, 
kā arī tā tiks saglabāta bērniem, ku-
riem nepieciešama uztura korekcija, 
pamatojoties uz ārsta noteiktu diag-
nozi „smaga pārtikas nepanesība”, un 
bērniem, kuri apgūst speciālās izglītī-
bas programmas. Ēdināšanas izmak-
sas turpinās segt arī daudzbērnu ģi-
menēm un ģimenēm, kuru aizgādnībā 
ir bērns ar invaliditāti.

Talsu novada pašvaldība nodroši-
nās sociālā atbalsta pakalpojumus ie-
dzīvotājiem: gan valstī noteiktos, gan 
arī papildu brīvprātīgās iniciatīvas. Cil-
vēki joprojām varēs saņemt higiēnas, 
Dienas aprūpes centra, Ģimeņu un 
bērnu attīstības centra „Brīnumiņš” 
pakalpojumus, tiks nodrošināta dien-
nakts uzturēšanās krīzes situācijās, 
atbalsta personas pakalpojumi perso-
nām ar garīga rakstura traucējumiem. Turpinājums 3. lpp.
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Apstiprina pašvaldības rīcības plānu  
finanšu situācijas uzlabošanai

Lai sabalansētu 2024. 
gada budžetu, domes de-
putātiem nācās pieņemt 
virkni nepopulāru lēmumu, 
kas iekļauti pašvaldības rī-
cības plānā finanšu situāci-
jas stabilizēšanai. 

Lai mazinātu pašvaldības 
izdevumus ilgtermiņā un sa-
balansētu 2024. gada budže-
tu, Finanšu ministrija Talsu 
novada pašvaldībai lūdza iz-
strādāt rīcības plānu, kurā ie-
kļautas konkrētas darbības 
izdevumu samazinājumam.

Noteiks četru dienu darba 
nedēļu un samazinās amatu 
vietas. Talsu novada pašvaldī-

bas domes priekšsēdētājs An-
dis Āboliņš informēja, ka sākot-
nēji sagatavotajā dokumentā ir 
veiktas izmaiņas. Līdz šim bija 
paredzēts straujš 25% amata 
vietu un 10% atalgojuma sa-
mazinājums pašvaldībā strādā-
jošiem, kuriem atalgojuma gru-
pa ir no 7 un uz augšu. Tagad 
pieņemts cits lēmums: no 15. 
aprīļa līdz gada beigām pašval-
dībā strādājošajiem, izņemot 
pedagogus un amatu grupas, 
kur tas nav iespējams, noteikt 
četru dienu darba nedēļu (atal-
gojuma samazinājums šajā ga-
dījumā būs 20%). Darba orga-
nizāciju Centrālajā pārvaldē 

noteiks izpilddirektors ar rīko-
jumu, tāpat arī atsevišķas gru-
pas, kam nav iespējams pielā-
got nepilnu darba laiku. 
Pašvaldībā paredzēta pakāpe-
niska un izsvērta amatu vietu 
samazināšana līdz 25%. To plā-
nots sākt ar Centrālo pārvaldi, 
pēc tam secīgi pievēršoties ies-
tādēm, pilsētu un pagastu pār-
valdēm.

Pirmās izmaiņas, kas attie-
cas uz amatu vietu samazināju-
mu Centrālajā pārvaldē, Amatu 
katalogā tiks veiktas jau 7. mar-
ta pašvaldības domes sēdē.

No 1. aprīļa domes vadības 
un deputātu, kā arī komisijas 

locekļu atalgojums tiks sama-
zināts par 10%.

Pašvaldībā strādājošajiem 
no 1. marta no 30% līdz 5% 
samazinātas piemaksas, ne-
tiks izmaksātas naudas balvas 
un pabalsts aizejot atvaļināju-
mā, tiks samazinātas darbi-
nieku atalgojuma grupas. 

Pirmsskolas izglītības iestā-
žu skolotājiem tiks samazinā-
ta slodze, piemērojot 0,9 koe-
ficientu, slodžu samazinājums 
skars arī pašvaldības finansē-
tos skolu, tai skaitā arī māks-
las, mūzikas un sporta skolu 
pedagogus, samazinās izglītī-
bas iestāžu vadības atalgoju-

mu, par bāzi ņemot vispārē-
jās izglītības pedagogu 
zemāko algas likmi. Tiks no-
teikts vienots piemaksas ap-
mērs izglītības iestāžu ārst-
niecības personām atbilstoši 
darba stāžam no 1% līdz 3% 
no noteiktās mēnešalgas.

Atlīdzības noteikumos sa-
glabāts Ministru kabineta no-
teikumos minētais nosacījums 
par speciālo medicīniski optis-
ko redzes korekcijas līdzekļu 
kompensēšanu reizi divos ga-
dos (50% apmērā, bet ne vai-
rāk par 100 eiro) un pabalsts 
sakarā ar ģimenes locekļa vai 
apgādājamā nāvi (100 eiro).

Talsu novada pašvaldības 
izdevumu pieaugumam ir vai-
rāki iemesli: samazināta dotā-
cija no Pašvaldību izlīdzināša-
nas fonda (PFIF), atalgojuma 
izdevumu pieaugums, tai 
skaitā minimālā atalgojuma 
kāpums un pedagogu darba 
algas minimālās likmes palie-
linājums, amata vietu un dar-
ba algu līmeņu pieaugums, 
pieaugušie kredītprocentu 
maksājumi un pērn neapgū-
tais publiskais finansējums 
vairākos attīstības projektos.

Samazināta dotācija no PFIF
Lai arī šogad ir palielināju-

šies plānotie ieņēmumi no vai-
rākām budžeta ieņēmumu ka-
tegorijām, tomēr par 2 406 
254 eiro ir samazinājusies do-
tācija no PFIF. Šogad Talsu no-
vada pašvaldība dotāciju sa-
ņems 8 442 403 eiro apmērā 
(2023. gadā: 10 848 657 eiro).

Pieauguši izdevumi atlī-
dzībai

Salīdzinot 2024. gada bu-

džeta plānu ar 2023. gada bu-
džeta plānu, ir pieauguši paš-
valdības darbinieku atlīdzības 
izdevumi (par 5 066 869 eiro) 
un arī pašvaldībā nodarbināto 
skaits (no 1391 amata vietā 
2022. gadā līdz 1470 amata 
vietām 2024. gadā). Atlīdzības 
izdevumiem 2024. gadā tiks 
izlietoti 40 511 307 eiro.

Pašvaldības Amatu katalo-
gā palielinājies amata vietu 
skaits vairāku iemeslu dēļ – iz-
veidotas astoņas jaunas ama-
tu vietas Centrālajā pārvaldē, 
katalogā tika iekļauti visi ama-
tiermākslas kolektīvu vadītāji 
(21 amatu vieta), kas iepriekš 
tajā nebija minēti, kā arī palie-
linājās Talsu pilsētas pārval-
des darbinieku skaits līdz 29, 
jo pārvaldē iekļauti adminis-
tratori un apkopēji, kas no-
drošina Talsu pilsētas sporta 
infrastruktūras uzturēšanu. 
Šo pakalpojumu līdz tam snie-
dza pašvaldības kapitāldaļu 
uzņēmums SIA „Talsu nam-

saimnieks”, bet, lai taupītu lī-
dzekļus, tika nolemts šos pie-
nākumus uzdot pārvaldei.

Šajā gadā pieaugusi arī val-
stī noteiktā minimālā mēneša 
alga. 2024. gada budžetā mi-
nimālās algas pieaugums no 
620 līdz 700 eiro sastāda 756 
000 eiro. 

Tāpat šajā gadā pieaudzis 
finansējums pedagogu atal-
gojumam: lai arī pedagogu 
atalgojumu nodrošina valsts 
mērķdotācija, tomēr arī paš-
valdība tajā iegulda savu fi-
nansējumu. Šajā gadā, pieau-
got pedagogu atalgojuma 
likmei, pašvaldība pedagogu 
(gan vispārējās izglītības sko-
lu, gan profesionālās ievirzes 
skolu) atalgojumam novirzīs  
1 914 703 eiro.

Palielinājušies procentu 
maksājumi par aizņēmumiem

Talsu novada pašvaldība 
allaž ir atbildīgi piegājusi aiz-
ņēmumu ņemšanai. Tās kre-
dītportfelis ir ap 7% (saistību 

apmērs procentuāli no plāno-
tajiem pamatbudžeta ieņē-
mumiem), bet pieļaujamais tā 
apmērs ir 20%.

Tomēr, par spīti pārdomāta-
jai aizņēmumu ņemšanas poli-
tikai, ir būtiski pieauguši pro-
centu maksājumi Valsts kasei. 
Šī situācija ietekmējusi pilnīgi 
visus kredītņēmējus Latvijā, tai 
skaitā arī pārējās pašvaldības.

Ja 2022. gadā pašvaldība 
kredītprocentos maksāja 
25  941,51 eiro, bet 2023. 
gadā – jau 502 150 eiro, tad 
2024. gadā tie plānoti 882 
998 eiro apmērā.

Neapgūts publiskais fi-
nansējums attīstības pro-
jektiem

Būvprojektu izstrādātāju 
un būvuzņēmēju darba kvali-
tātes dēļ līdz 2023. gada bei-
gām paredzētajā apjomā ne-
tika apgūts publiskais 
finansējums vairāku attīstības 
projektu īstenošanai. Tas no-
zīmē, ka neapgūtie līdzekļi ir 

jāiekļauj šī gada pašvaldības 
budžetā. Šim mērķim kopē-
jais nepieciešamais finansē-
jums ir 2 371 837 eiro. 

Kur palika 9 000 000 eiro?
2022. gada beigās naudas 

līdzekļu atlikums pašvaldības 
budžetā bija 9 274  144 eiro. 
No tiem ap 5 500 000 eiro bija 
finansējums jau konkrētiem 
mērķiem, kas nav novirzāmi 
citu izdevumu segšanai. Tas ir, 
iesāktie projekti, mērķdotāci-
jas, Dabas resursu nodokļa ie-
ņēmumi, Ceļu fonda atlikums. 
Savukārt 3 774  144 eiro bija 
ieņēmumi no PFIF un Iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa. Šie lī-
dzekļi tika izlietoti dažādu iz-
devumu segšanai, tai skaitā arī 
darba algu un nodokļu ap-
maksai, kas izveidojās saskaņā 
ar valstī noteiktās minimālās 
algas pieauguma (tolaik mini-
mālās algas pieaugums bija no 
500 līdz 620 eiro). 2023. gada 
beigās naudas līdzekļu atli-
kums bija 5 545 467 eiro.

Kāpēc šī gada pašvaldības budžeta sabalansēšana ir bijusi tik sarežģīta?

Izveido Budžeta komisiju rīcības plāna īstenošanai
Talsu novada pašvaldības 

dome izveidojusi Budžeta 
komisiju, lai uzraudzītu paš-
valdības rīcības plāna īsteno-
šanu un vadītu budžeta un 
tā grozījumu sagatavošanas 
procesu. Šādas komisijas iz-
veide aktualizēta pēc sarež-
ģītā pašvaldības budžeta sa-
stādīšanas procesa.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Dainis Karols uzsvēra, ka 
par šīs komisijas nepiecieša-
mību liecina situācija, kurā no-
nācis Talsu novads. „Šāda vei-
da komisijas dažādās formās 
ir arī citās pašvaldībās, komisi-
ja ir instruments, kas var palī-

dzēt izvairīties no iepriekš pie-
ļautajām kļūdām. Lielāka 
atbildība jāuzņemas arī politi-
ķiem, tāpēc komisijas priekš-
sēdētājs būs domes priekšsē-
dētājs Andis Āboliņš. Komisijas 
darbs neizslēdz izpildvaras ie-
saistīšanos,” sacīja D. Karols. 
Domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Sandra Pētersone uzsvēra, 
ka pašvaldībai jāuzsāk ilgter-
miņa plānošana, apzinoties, 
ka pieņemtie lēmumi bieži 
vien atstāj ilgtermiņa ietekmi 
ne tikai attiecīgajā gadā, bet arī 
turpmākajos. „Pašvaldībai ir jā-
būt ilgtermiņa plānam vismaz 
trijiem gadiem, mums ir jā-

prognozē budžeta ieņēmumu 
un izdevumu sadaļas,” teica S. 
Pētersone.

Finanšu situācijas stabilizē-
šanai dome 21. februārī ap-
stiprināja rīcības plānu, kas 
paredz dažādas darbības paš-
valdības izdevumu samazinā-
šanai. Tā kā plāna izpilde ir bū-
tiska kopējā finanšu stāvokļa 
uzlabošanai, tad Budžeta ko-
misija regulāri izskatīs un iz-
vērtēs budžeta ieņēmumus 
un izdevumus, ieņēmumu 
prognozes, noteiks izdevumu 
prioritātes, sasaistot tās ar fi-
nansēšanas prioritātēm attie-
cīgajā nozarē. Tās kompeten-

cē būs izvērtēt iesniegtos 
pašvaldības pastāvīgo komite-
ju un/vai atsevišķu deputātu 
priekšlikumus un pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību va-
dītāju projektu pieprasījumus, 
sniedzot atzinumu par līdzek-
ļu piešķiršanu konkrētām bu-
džeta programmām. Budžeta 
komisija sniegs priekšlikumus 
arī novada Investīciju plānam, 
dos atzinumus par līdzekļu ne-
paredzētiem izdevumiem pie-
šķiršanu konkrētu izdevumu 
segšanai, kā arī sniegs ieteiku-
mus budžeta projekta sagata-
vošanai un saimnieciskās dar-
bības uzlabošanai.

Arī budžeta grozījumi, lī-
dzekļu piešķiršana konkrētām 
programmām, jaunu aktivitā-
šu iekļaušana, prioritātes lī-
dzekļu sadalījums tiks izska-
tīts Budžeta komisijā.

Deputāti apstiprināja Budže-
ta komisijas nolikumu un arī no-
teica tās sastāvu piecu cilvēku 
sastāvā, par komisijas priekšsē-
dētāju apstiprinot Andi Āboliņu, 
par viņa vietnieci – Sandru Pē-
tersoni. Savukārt par komisijas 
locekļiem tika apstiprināta de-
putāte Juzefa Kļava, pašvaldības 
izpilddirektors Ivars Hasel-
baums, Valdgales pagasta pār-
valdes vadītāja Jana Robalde.

Inita Fedko
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Talsu novada pašvaldības domei  
jauna vadība

13. februārī par pašvaldības do-
mes priekšsēdētāju ar 11 balsīm 
amatā tika apstiprināts Andis Ābo-
liņš. 

Ainis Stūrmanis Talsu novada paš-
valdības domes priekšsēdētāja ama-
tam no Latvijas Zaļās partijas pārstāv-
jiem izvirzīja Andi Āboliņu.  
A. Stūrmanis priekšlikumu pamatoja 
ar A. Āboliņa gūto pieredzi pašvaldī-
bas un kapitāldaļu sabiedrību darbā, 
un uzņēmējdarbībā, kā arī uzsvēra, ka 
priekšā gaidāmi nepopulāri un smagi 
lēmumi. 

Par Andi Āboliņu priekšsēdētāja 
amatā balsoja Ainis Stūrmanis, Ieva 
Brūna-Labāne, Andis Āboliņš, Sandra 
Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars 
Sebris, Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, 
Oļegs Solovjovs, Almants Kalniņš, Dai-
nis Karols.

Pret šo lēmumu bija Andra Grīvā-

ne-Bārda, Aldis Pinkens, Māris Rozen-
bergs, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga 
un Lauris Pīlēģis. Sēdē nepiedalījās 
Eva Kārkliņa un Antra Grūbe. 

Pēc ievēlēšanas amatā A. Āboliņš 
pateicās deputātiem par izrādīto uzti-
cību un uzsvēra, ka šobrīd sevi pozi-
cionē kā krīzes menedžeri. Tāpat viņš 
aicināja darbā iesaistīties ikvienu de-
putātu, noliekot malā politiskās spē-
les, lai kopīgi izkļūtu no finansiālajām 
grūtībām. 

„Šis gads būs smags, mums būs jā-
skaidro pieņemtie lēmumi gan darbi-
niekiem, gan iedzīvotājiem, bet ir jāiet 
uz priekšu, lai sabalansētu budžetu 
un lai pašvaldību padarītu efektīvāku,” 
sacīja A. Āboliņš. 

Līdzšinējā domes priekšsēdētāja 
Eva Kārkliņa no amata tika atbrīvota 5. 
februārī, kad turpinājās 2. februārī sa-
sauktā domes sēde. Savukārt viņas 

vietnieku – Alda Pinkena un Laura Pī-
lēģa – pilnvaras beidzās 7. februārī 
pēc domes ārkārtas sēdes, kuras laikā 
vēl jaunā pašvaldības domes vadība 
ievēlēta netika.

Par E. Kārkliņas atstādināšanas no 
amata iemesliem norādīta sarežģītā 
pašvaldības budžeta sastādīšana, ne-
pārdomāta skolu tīkla pārskatīšana un 
neveiksmīga komunikācija ar iedzīvotā-
jiem.

Tās pašas dienas vakarā domes ār-
kārtas sēdē par pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniekiem tika ievēlēta 
Sandra Pētersone un Dainis Karols.

Priekšsēdētāja vietnieka tautsaim-
niecības jautājumos amatam tika izvir-
zīta Sandra Pētersone. Gaidis Bērziņš 
informēja, ka „Nacionālās apvienības 
„Visu Latvijai! – Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”” Talsu nodaļas biedri aicinājuši 
S. Pētersoni uzņemties šo amatu, ap-

zinoties, ka šis nebūs viegls laiks, tur-
klāt S. Pētersone jau līdz šim aktīvi ie-
saistījusies pašvaldības budžeta 
izstrādē.

Savukārt priekšsēdētāja vietnieka 
administratīvajos jautājumos amatam 
Latvijas Zemnieku savienības Talsu 
nodaļa izvirzīja Daini Karolu. Almants 
Kalniņš paskaidroja, ka vēl pirms pie-
redzes pašvaldībā D. Karols vadījis 
Kurzemes Jaunsardzes vienību, tā ap-
liecinot spēju strādāt komandā. Tāpat 
viņš pauda pārliecību, ka D. Karols rū-
pīgi sekos līdzi finansiālajai situācijai 
pašvaldībā un nepieļaus līdzīgu situā-
ciju, kāda pieredzēta šajā gadā.

Inita Fedko

Turpināsies aprūpes pakalpojumi 
bērniem ar invaliditāti, bērna piedzim-
šanas pabalsts, pabalsts aizgādnim, 
apbedīšanas pabalsts, pabalsts mā-
jokļa vides pielāgošanai, politiski re-
presētām personām, 80 un vairāk ga-
dus sasniegušām personām, pabalsts 
daudzbērnu ģimenēm kultūras, atpū-
tas, sporta pasākumu apmeklēšanai, 
ģimenēm 50, 55, 60, 65, 70 un vairāk 
gadu laulības jubilejā.

Šogad paredzēts divus Pašvaldības 
policijas operatīvos autotransportus 
aprīkot ar ātruma radaru kontroles 
sistēmām, piešķirt finansējumu nova-
da bērnu rotaļu laukumu apsekoša-
nai, pilsētparku kopšanai, niedru 
pļaušanai, invazīvo kultūru un sugu 
izplatības ierobežošanai, Talsu ezera, 
Vilkmuižas ezera, Spāres ezera eks-
pluatācijas noteikumu izstrādei, Dur-
supes ezera izpētei, apkures katlu no-
maiņai vairākās pašvaldības iestādēs, 
gājēju pāreju ierīkošanai Talsos, Dur-
supes ezera rotaļu laukuma seguma 
atjaunošanai. Tiks izstrādāts piekras-
tes attīstības un transporta attīstības 
plāns, kā arī finansējums paredzēts 
bibliotēku fondu atjaunošanai, izglītī-
bas iestādēm ERASMUS projektu īste-
nošanai, automātiskās ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes sistēmas uz-
stādīšanai Talsu sporta namā un 
ugunsdzēsības sistēmas izbūvei pan-
sionātā „Lauciene”.

Ieguldīs attīstības projektos un 
būvprojektu izstrādē

Par spīti sarežģītajiem apstākļiem, 
Talsu novada pašvaldība turpinās ie-
sākto attīstības projektu īstenošanu un 
strādās, lai piesaistītu finansējumu At-
tīstības programmā un investīciju pie-
saistes plānā definētajām aktivitātēm.

Pašvaldība, realizējot finansiāli lielus 
attīstības projektus, līdz 2023. gada 
beigām paredzētajā apjomā neapguva 
pieejamo publisko finansējumu pilnā 
apmērā, kas skaidrojams ar nepilnīgi 
izstrādātiem būvprojektiem un dažā-

diem sarežģījumiem būvniecības laikā. 
Šim mērķim kopējais nepieciešamais 
finansējums šī gada budžetā ir 2 371 
837 eiro, un tas vajadzīgs, lai pabeigtu 
iesāktos darbus: Sabiles kultūras nama 
atjaunošanu, Talsu pamatskolas da-
baszinību kabineta aprīkojumam un 
pašas skolas pārbūvei, Valdemārpils 
vidusskolas sporta laukuma pārbūvei.

Pēc sarunām ar Finanšu ministriju, 
pašvaldība Talsu pamatskolas pārbū-
vei nepieciešamos 1 425 600 eiro plā-
no ņemt kā aizņēmumu Valsts kasē, 
tā samazinot finansiālo slogu uz paš-
valdības pamata budžetu. 

Savukārt, lai samazinātu pieaugošo 
procentu maksājumu ietekmi, pašval-
dība Valsts kasē lūgs veikt grozījumus 
noslēgtajos valsts aizdevuma līgumos, 

samazinot 2024. gadā plānotos pa-
matsummas maksājumus ne vairāk 
kā par aizdevuma procentu maksāju-
ma pieaugumu, kas veidojas starp 
2023. gada aizdevuma procentu kop-
summu un 2024. gada aizdevuma 
procentu kopsummu, tas ir, 311 
013,82 eiro.

2024. gadā finansējums tiks iegul-
dīts siltumnīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšanā pašvaldības publisko teri-
toriju apgaismojuma infrastruktūrā, 
kas ilgtermiņā samazinās izdevumus 
elektroenerģijai. Turpināsies gājēju un 
velosipēdistu ceļa pārbūve un ielas 
seguma virskārtas atjaunošana Dun-
dagas ielā Talsos. Finansējums tiks ie-
guldīts atbalsta pasākumos cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļu vides pieejamī-
bā, publisko pasākumu vietas izveidē 
Pļavmuižā, dabaszinību kabineta ierī-
košanā Talsu pamatskolā un pašas 
skolas atjaunošanā, Valdemārpils vi-
dusskolas sporta laukuma pārbūvē, 
Talsu 2. vidusskolas metodiskā centra 
pārbūvē, Rojas ostas attīstībā, Sabiles 
kultūras nama pabeigšanā.

Šogad tiks atvēlēts finansējums vai-
rāku būvprojektu izstrādei. Par priori-
tāti definēti vairāki projekti, tai skaitā 
Sabiles pirmsskolas izglītības iestāde 
„Vīnodziņa”. Šogad tiks uzsākta būv-
projekta izstrāde, bet būvniecībai paš-
valdība plāno ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē. Objekta būvniecību plānots pa-
beigt 2026. gadā. Finansējums atvē-
lēts arī Pašvaldības policijas ēkas 
Daģu ielā, Talsu tirgus āra teritorijas, 
Talsu sporta nama energoefektivitā-
tes paaugstināšanas, Talsu mākslas 
skolas pārbūves Lielajā ielā 27 un 25 
Talsos būvprojektu sagatavošanai.

Budžeta sabalansēšanai Talsu nova-
da pašvaldība lūgs valsts aizdevumu 
finanšu vadībai 2 000 000 eiro apmērā, 
bet, lai tas tiktu piešķirts, pašvaldībai 
būs jāstrādā, stingri vadoties pēc iz-
strādātā rīcības plāna, kas ļaus šī gada 
laikā stabilizēt finanšu situāciju.

Inita Fedko

Turpinājums no 1. lpp.
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Talsu tirgū 
uzstādītas vitrīnas

Lai arī pērn atjaunotā 
Talsu tirgus ēka durvis tir-
gotājiem vēra jau oktobrī, 
tomēr pilnu aprīkojumu tā 
ieguvusi šogad februārī. 

2023. gadā pēc atjaunoša-
nas ēka aprīkota ar tirdzniecī-
bas un izlietņu galdiem, 
plauktiem dārzeņiem un aug-
ļiem, bet tagad tajā uzstādītas 
arī 17 aukstuma apgādes un 
divas konditorejas vitrīnas.

Tās piegādāja iepirkuma 
konkursā izvēlētais SIA „VIT-

RUM mēbeles un iekārtas” 
par 112  065 eiro (bez PVN). 
Piedāvājumā tika vērtēts gan 
izmaksu apjoms, gan arī elek-
troenerģijas patēriņš, lietojot 
iekārtas maksimālajā jaudā.

Ja vēlies būt daļa no Talsu 
tirgus un piedāvāt apmeklē-
tājiem savu produkciju, sazi-
nies ar Talsu tirgus vadītāju 
Evu Zibeni (tālrunis 22038978, 
e-pasts eva.zibene@talsi.lv).

Eva Zibene 
Foto: Marta Rake-Lasmane

Samazināts siltumenerģijas 
tarifs „Talsu namsaimnieks” 
apkalpes zonā

SIA „Talsu namsaim-
nieks” Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komi-
sijai (SPRK) iesniedzis 
precizētu siltumenerģijas 
tarifu. No 1. marta iedzīvo-
tājiem, kuriem uzņēmums 
nodrošina siltumapgādi, ta-
rifs samazināsies par 8%.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
siltumenerģijas ražošanu un 
piegādi nodrošina Ģibuļu, 
Laidzes, Virbu, Laucienes, Lī-
bagu, Vandzenes un Abavas 
pagastā un Stendes, Valde-
mārpils un Sabiles pilsētā.

Līdz šim vienas megavat-
stundas izmaksas bija 96,87 

eiro (bez PVN), bet, pārrēķinot 
uzņēmuma izdevumus siltum-
enerģijas ražošanā un piegā-
dē, no 1. marta tās ir 88,79 
(bez PVN) apmērā. Siltum-
enerģijas tarifs samazinājies 
par 8%, ko nosaka kurināmā 
izmaksu samazināšanās.

Inita Fedko

Šogad paredzēts sākt jaunā 
ugunsdzēsības depo būvniecību

Jau 2021. gada nogalē 
Talsu novada pašvaldības 
dome lēma par pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpa-
šuma Rīgas un Miera ielas, 
Talsos, krustojumā bez 
maksas nodošanu Iekšlietu 
ministrijai (IeM), lai tur par 
Eiropas Savienības Atvese-
ļošanas fonda līdzekļiem 
būvētu jaunu ugunsdzēsī-
bas depo. Patlaban SIA 
„CMB” izstrādā būvprojek-
tu, un būvdarbus plānots 
sākt jau šogad.

Februārī Talsu novada paš-
valdības pārstāvji tikās ar SIA 
„CMB” un pārrunāja iespēja-
mo ēkas novietojumu un teh-
niskos risinājumus. Talsu no-
vada pašvaldībai ir svarīgi, lai 
jaunā ēka organiski iekļautos 
ainavā un esošajā reljefā, un 
cilvēkiem būtu tai ērta pie-
kļūstamība. 

Jau 2022. gada pavasarī 
Talsu novada Būvvaldes aina-
vu arhitekte ar daiļdārznieci, 
zaļumsaimniecības speciālisti 
un ainavu arhitekti Intu Metu-
zāli, kura gadu gaitā teritorijā 
iekopusi daudzveidīgu parku, 
apsekoja teritorijā esošos stā-
dījumus. Pēc tam sagatavots 
plāns, kur noteiktas zonas ar 
augstvērtīgo stādījumu gru-
pām, inventarizēti stādījumi, 

ko varētu pārstādīt, un izskatī-
tas brīvās, būvniecībai iespē-
jamās, zonas.

Mēneša laikā Būvvaldē tiks 
iesniegts būvprojekts mini-
mālajā sastāvā, kur jau būs 
precīzi definēts ēkas novieto-
jums, piekļuves risinājumi gā-
jējiem un transportlīdzekļiem, 
arī stāvlaukuma izbūve. Paš-
valdība lūgusi pārdomāt ceļu 
un laukumu seguma izvēli un 
pēc iespējas mazāk izmantot 
asfaltbetona klājumu, lai ob-
jekts veiksmīgāk integrētos 
esošajā vidē.  

Pašvaldība jau informējusi, 
ka jaunajā depo ēkā paredzē-
tas telpas ne tikai Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestam (VUGD), bet arī 
Valsts policijai (VP), Imigrācijas 
centram (VIC), Pilsonības un 
migrāciju lietu pārvaldei 
(PMLP) un Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības dienes-
tam (NMPD).

VUGD Kurzemes reģiona 
brigādes Talsu daļa K. Valde-
māra ielā 94 mīt jau kopš 
1966. gada. Šajā laikā ēka ir 
gan tehniski, gan morāli nove-
cojusi, un IeM to bija iekļāvusi 
pārbūvējamo depo sarakstā. 
Nepiemērotās telpās ikdienu 
aizvada arī VP Kurzemes re-
ģiona pārvaldes Talsu iecirknis 

Akmeņu ielā 5. Kārtības sargu 
pirmsākumi šajā ēkā meklēja-
mi kopš 1987. gada, kad šeit 
darbu sāka rajona Iekšlietu 
daļa. Kopš tā laika ēka nav pie-
dzīvojusi nopietnus iekštelpu 
remontdarbus.

Lai nodrošinātu VUGD Tal-
su daļai atbilstošas telpas un 
iedzīvotājiem kompleksu pa-
kalpojumu klāstu, Talsos par 
publisko finansējumu būvēs 
jaunu B kategorijas uguns-
dzēsības depo. Jaunā depo 
ēka plānota 1922 kvadrāt-
metrus liela. Talsu novada 
pašvaldība IeM piedāvāja vai-
rākas potenciālās būvniecības 
vietas, bet par piemērotāko 
tika atzīta šī teritorija.

Jau 2020. novembrī valdība 
atbalstīja strukturālo reformu 
iekšlietu nozarē, kas Latvijas 
pilsētās paredzēja uzbūvēt 43 
iekšlietu nozares administra-
tīvos centrus un sešus atse-
višķus ugunsdzēsības depo. 
No Eiropas Savienības Atve-
seļošanas fonda līdzekļiem 
šādus centrus iecerēts uzbū-
vēt ne tikai Talsos, bet arī Lie-
pājā, Daugavpilī, Madonā, 
Alūksnē, Līvānos, Salacgrīvā, 
Tukumā, kā arī, iespējams, Vi-
ļānos un Alsungā.

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane

Plānotā ugunsdzēsēju depo vieta Talsos − Rīgas un Miera ielas krustojumā

Izveidos vairāku 
pagastu apvienību 
pārvaldes

Talsu novada pašvaldī-
bas domes deputāti 29. 
februārī skatīja jautājumus 
par trīs pagastu apvienību 
pārvalžu izveidošanu.

Pieņemtie lēmumi paredz 
no 1. aprīļa apvienot Balgales 
pagasta pārvaldi, Ķūļciema 
pagasta pārvaldi un Laucie-
nes pagasta pārvaldi, izveido-
jot Balgales, Ķūļciema un Lau-
cienes pagastu apvienības 
pārvaldi; Laidzes pagasta pār-
valdi un Vandzenes pagasta 
pārvaldi, izveidojot Laidzes 
un Vandzenes pagastu apvie-
nības pārvaldi; Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldi, Īves pagasta pārval-
di un Lubes pagasta pārvaldi, 
izveidojot Valdemārpils pilsē-
tas un Ārlavas, Īves un Lubes 

pagastu apvienības pārvaldi.
Līdz šim šajās teritorijās bi-

jušas atsevišķas pārvaldes, lai 
gan pārvalžu vadītāja pienāku-
mus vairākās teritorijās pilda 
viena un tā pati persona, tā 
jau tagad nodrošinot vienotu 
pārvaldību. Pagājušajā gadā 
pašvaldības dome noteica, ka 
novada teritoriālais dalījums 
ietver šādas teritoriālā iedalī-
juma apvienības, secīgi pēc 
tam izveidojot attiecīgajām ap-
vienībām arī pārvaldi.

Juridiski līdzšinējās pārval-
des tiks likvidētas un tiks veido-
tas jaunas iestādes, saglabājot 
esošās funkcijas. Iedzīvotājiem 
joprojām tiks nodrošināti eso-
šie pakalpojumi. 

Inita Fedko

Pūņu Kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības 
kopsapulce

19. martā 12.00 Pūņu tautas namā 
notiks Pūņu Kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības gada 

atskaites biedru kopsapulce. 
Sapulcē biedri tiks iepazīstināti ar Latvijas Bankas lēmumu 

un krājaizdevu sabiedrības turpmāko darbību, 
tās vadības atbilstību ieņemamajam amatam.
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Izskata divus kolektīvos iesniegumus
29. februārī Talsu novada 

pašvaldības domes sēdē 
tika skatīti divi iedzīvotāju 
kolektīvie iesniegumi – 
„Mērsraga vidusskolai būt!” 
un „Par Valdemārpils vidus-
skolas saglabāšanu”. 

Kopš 2023. gada iedzīvotāji 
kolektīvos iesniegumus var ie-
sniegt izskatīšanai ne tikai Sa-
eimā, kā tas ir bijis līdz tam, 
bet arī pašvaldībās. Portāls 
manabalss.lv nodrošina plat-
formu šo iniciatīvu iesniegša-
nai un parakstīšanai, un šo 
iesniegumu iesniegšana ir no-
teikta Pašvaldību likumā. Tas 
paredz, ka kolektīvo iesniegu-
mu pašvaldībai par tās kom-
petencē esošiem jautāju-
miem ir tiesīgi iesniegt Latvijas 
Republikas pilsoņi, kuri ie-
snieguma iesniegšanas dienā 
ir sasnieguši 16 gadu vecumu, 
un kuru dzīvesvieta ir deklarē-
ta pašvaldības administratīva-
jā teritorijā, vai kuriem pieder 
likumā noteiktajā kārtībā re-
ģistrēts nekustamais īpašums 
šajā teritorijā.

Kolektīvā iesnieguma ie-
sniedzēju skaitu nosaka atbil-
stoši pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā reģistrēto 
iedzīvotāju skaitam pēc aktu-
ālajiem Fizisko personu reģis-
tra datiem attiecīgā gada 1. 
janvārī. Ja iedzīvotāju skaits ir 
vairāk nekā 30 000 kā tas ir 
Talsu novadā, tad atbalstu ini-
ciatīvai ar savu parakstu ir jā-
apstiprina 300 iesniedzējiem.

Vēlas saglabāt vidusskolas
Abi iesniegumi tapuši sais-

tībā ar Talsu novada pašvaldī-
bas domes janvārī plānota-
jiem lēmumiem par skolu tīkla 
pārskatīšanu. Tie sākotnēji 

paredzēja ar 2026. gada 1. 
septembri Mērsraga un Val-
demārpils vidusskolas reor-
ganizēt par pamatskolām.

Šāds priekšlikums izskanē-
ja, jo, Izglītības un zinātnes 
ministrijai (IZM) izstrādājot 
jauno pedagogu darba sa-
maksas modeli „Programma 
skolā”, viens no pamata kritē-
rijiem valsts finansējuma sa-
ņemšanai ir konkrēti definē-
tais izglītojamo skaits katrā 
klašu grupā. Ārpus Talsu pil-
sētas esošajām vidusskolām 
minimālais skolēnu skaits no 
10. līdz 12. klasei ir noteikts 
60 (minimālais skaits 54), bet 
to minētās vidusskolas nesa-
sniedz. Lai arī šo kvantitatīvo 
kritēriju neizpilda arī Rojas un 
Dundagas vidusskolas, IZM 
tās saskata par pieejamības 
skolām, kam tiks nodrošināts 
valsts finansējums. Šobrīd 
tiek diskutēts par minimālā 
skaita noteikšanu arī pieeja-
mības skolām, minot 30 vai 
45 skolēnu skaitu vidusskolu 
klašu grupās.

Ja līdz šim finansējuma sa-
dale bija atkarīga no individu-
ālā bērnu skaita, tad, ieviešot 
jauno finansēšanas modeli, ja 
netiek izpildīti noteiktie kritē-
riji, valsts finansējums klašu 
grupām vidusskolas posmā 
netiek piešķirts. Tas nozīmē, 
ka visus izdevumus, saglabā-
jot attiecīgās klašu grupas, 
būtu jāsedz pašvaldībai. 

Janvāra domes sēdes ne-
dēļā šo jautājumu izskatīšana 
tika atlikta līdz IZM būs pilnībā 
izstrādājusi jaunā finansēša-
nas modeļa ieviešanai nepie-
ciešamos Ministru kabineta 
noteikumus un grozījumus 
Izglītības likumā, bet kolektī-

vie iesniegumi pašvaldībā ie-
sniegti 19. (no Mērsraga pa-
gasta iedzīvotājiem) un 23. 
janvārī (no Valdemārpils pilsē-
tas iedzīvotājiem).

Tagad IZM grozījumos Izglī-
tības likumā, kas vēl nav ap-
stiprināti, jo par tiem tiek dis-
kutēts visos līmeņos, noteikts 
pārejas periods normām par 
izglītības iestāžu dibinātāju 
pienākumu nodrošināt finan-
sējumu pedagogu darba sa-
maksai, ja izglītības iestāde 
neatbilst noteiktajiem kritēri-
jiem. Pārejas periodā 
2024./2025. mācību gadā izglī-
tības iestāžu dibinātājiem 
būtu iespēja sakārtot skolu 
tīklu atbilstoši noteiktajām 
prasībām. Patlaban paredzēts, 
ka jaunais finansēšanas mo-
delis pedagogu darba samak-
sas nodrošināšanai no pašval-
dības līdzekļiem, ja izglītības 
iestāde neatbilst noteiktajiem 
kritērijiem, stāsies spēkā 2025. 
gada 1. septembrī.

Kolektīvo iesniegumu 
„Mērsraga vidusskolai būt!” 
parakstīja 722 personas, no ku-
rām Pašvaldību likuma nosacī-
jumiem atbilda 460 personas. 

„Klausoties diskusiju par 
Mērsraga vidusskolas reorga-
nizāciju, pārliecināmies, ka 
nav veikti nekādi pētījumi, kā 
Mērsraga vidusskolas reorga-
nizācija ietekmēs ne vien 
Mērsraga pagasta, bet arī no-
vada tālāko attīstību. Vēla-
mies uzsvērt, ka viena no 
valsts prioritātēm ir lauku re-
ģionu attīstība, un tam tiek 
novirzīta arī daļa Eiropas Sa-
vienības fondu finansējuma 
gan sociālu ideju realizēšanai, 
gan uzņēmējdarbības uzsāk-

šanai un attīstīšanai. Tāpēc 
lūdzam pārtraukt īstenot re-
organizēt Mērsraga vidussko-
lu par pamatskolu. Šīs iniciatī-
vas mērķis ir savākt parakstus, 
lai paustu attieksmi pret šiem 
plāniem un atbalstu Mērsra-
ga vidusskolas saglabāšanai. 
Iznākumā mēs nodrošināsim 
cilvēcīgu reformu izglītības 
sistēmā, kuras centrā ir cilvē-
ki, mūsu labbūtība, katra sko-
lēna spējas, intereses un 
prasmes,” tā iesniegumā paš-
valdībai pauda Laura Baļķīte, 
aicinot pašvaldību Mērsraga 
vidusskolai panākt pieejamī-
bas iestādes statusu.

Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Andis 
Āboliņš informēja, ka februārī 
ticies ar valdības un ministriju 
pārstāvjiem, kur šis jautājums 
ticis aktualizēts. Ministrija no-
rādījusi, ka pieejamības statu-
sa noteikšana vairāk iespēja-
ma Engures vidusskolai, kas 
tādējādi nosegs attiecīgo ad-
ministratīvo teritoriju, turklāt 
bērnu skaits pamatskolas 
posmā lielāks ir Engures vi-
dusskolā. Ministrija uzsvērusi, 
ka abām pašvaldībām būtu 
savā starpā jāvienojas par to, 
kurai no izglītības iestādēm 
šis statuss tiktu noteikts. 29. 
februārī Tukuma novada paš-
valdības dome lēma par pie-
ejamības statusa noteikšanu 
Engures vidusskolai.

Savukārt „Par Valdemār-
pils vidusskolas saglabāšanu” 
atbalstu pauda 982 cilvēki, no 
kuriem 641 atbilda likuma no-
sacījumiem. Zane Dzalbe, aiz-
stāvot valdemārpilnieku inte-
reses, iesniegumā pašvaldībai 
norādīja: „Valdemārpils sa-

biedrība ir izteikusi viedokli, 
ka nepieciešamības gadījumā 
vidusskola jādotē Talsu paš-
valdībai. Pilsētas uzņēmēji ba-
žījas par darba spēka trūku-
mu – tas ir visas mazpilsētas 
eksistences jautājums. Tāpēc 
vēršamies ar šo kolektīvo ie-
sniegumu gan novada domē, 
gan arī Latvijas Republikas 
Tiesībsarga birojā. Līdz ar 
mūsu prasības izpildi tiks sa-
glabāta vidusskola vienā no 
latviskākajām mazpilsētām 
Latvijā, kas nes Latvijas dižga-
ra K. Valdemāra vārdu. Latvi-
jas mazpilsētas un lauku teri-
torijas bērniem tiks saglabāta 
skola tuvu pie mājām. Līdz ar 
vidusskolu tiks saglabāts pil-
sētas kultūras centrs un even-
tuāli – arī uzņēmējdarbība.”

Uzdod sekot IZM izstrā-
dāto izmaiņu virzībai

Talsu novada pašvaldības 
dome uzdeva Izglītības pārval-
dei sekot līdzi IZM finansēša-
nas modeļa „Programma sko-
lā” ieviešanai nepieciešamo 
Ministru kabineta noteikumu 
un grozījumu Izglītības likumā 
izstrādes gaitai, kā arī informēt 
domi par iespēju ilgtermiņā sa-
glabāt abas vidusskolas.

Savukārt pašvaldības izpild-
direktoram ne retāk kā reizi 
trijos mēnešos, līdz galīgā lē-
muma pieņemšanai par turp-
māko Mērsraga vidusskolas 
statusu, jāapkopo un jāpublicē 
pašvaldības tīmekļvietnē ak-
tuālā informācija par kolektīvo 
iesniegumu virzību un tā izska-
tīšanas rezultātiem, kā arī in-
formēt personu, kura ir pilnva-
rota pārstāvēt kolektīvo 
iesniegumu iesniedzējus.

Inita Fedko

Brīdina par krāpniekiem,  
kuri uzdodas par sociālajiem 
darbiniekiem

Talsos atkal sarosīju-
šies krāpnieki, kuri, uzdo-
doties par sociālajiem 
darbiniekiem, apmeklē-
juši iedzīvotājus viņu dzī-
vesvietās, lai iegūtu sev 
interesējošu informāciju.

Sociālais dienests aici-
na sirmgalvjus būt piesar-
dzīgiem, kā arī neizpaust 
svešiniekiem savu tālruņa 
numuru un personas da-
tus. Iedzīvotāji tiek mudi-
nāti nelaist savā dzīvoklī 
nepiederošas personas, 
nekādā gadījumā neveikt 
skaidras naudas darīju-
mus un pārskaitījumus 

svešiniekiem.
Talsu novada Sociālā 

dienesta darbinieks, ap-
meklējot klientu dzīvesvie-
tā, nosauc savu vārdu, uz-
vārdu un uzrāda savu 
darba apliecību. Darba ap-
liecībā ir minēts iestādes 
nosaukums, sociālā darbi-
nieka vārds un uzvārds, 
amats, personas kods, kā 
arī uz apliecības ir darbinie-
ka fotogrāfija. Uz apliecības 
ir arī Sociālā dienesta vadī-
tāja paraksts. Ja persona 
uzdodas par sociālo darbi-
nieku, bet nevar uzrādīt ap-
liecību, aicinām nesniegt 

personīgu informāciju un 
neielaist savā dzīvesvie-
tā.  Sociālā dienesta darbi-
nieki ir atpazīstami arī pēc 
darba apģērba.

Tā kā iepriekš krāpnieki 
pie iedzīvotājiem devušies 
brīvdienās, Sociālais die-
nests atgādina, ka darbi-
nieki pie iedzīvotājiem do-
das darba dienās.

Aicinām informēt tuvi-
niekus, it īpaši seniorus, par 
nepieciešamo piesardzību!

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Nepilns darba laiks 
pašvaldības darbiniekiem 
noteikts no 15. aprīļa

Talsu novada pašvaldības 
dome 21. februārī apstiprināja 
rīcības plānu finanšu situācijas 
stabilizēšanai. Viens no tā punk-
tiem ietvēra arī četru darba die-
nu nedēļas noteikšanu pašval-
dības darbiniekiem. Nepilns 
darba laiks tiks noteikts no 15. 
aprīļa līdz 31. decembrim.

Lēmums par nepilna darba lai-
ka noteikšanu pašvaldības darbi-
niekiem bija nepieciešams, lai sa-
mazinātu pašvaldības darba algu 
izdevumus. 

Samazinājums no ierastajām 
40 darba stundām nedēļā līdz 32 
attieksies uz virkni pašvaldības 
darbinieku. Tas netiks piemērots 

pedagogiem un atsevišķiem ama-
tiem, uz ko darba specifikas dēļ 
nav iespējams attiecināt šo nosa-
cījumu. Konkrētos amatus no-
teiks izpilddirektors, kas šo lēmu-
mu saskaņos ar jaunizveidoto 
Budžeta komisiju.

Darba laika samazinājums pa-
redzēts no 15. aprīļa līdz gada 
beigām. Tāpat 7. marta domes 
sēdē tiks skatīti sagatavotie grozī-
jumi Amatu katalogā, kas paredz 
amatu vietu samazinājumu Cen-
trālajā pārvaldē. Konkrēta infor-
mācija par tālāko pašvaldības 
darba organizāciju vēl sekos.

Inita Fedko
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Namu apsaimniekošana ir īpašnieku pienākums
Rūpīgs saimnieks ir iein-

teresēts savu īpašumu pār-
valdīt gudri un saimniecis-
ki, un tas attiecas ne tikai 
uz privātmājām, bet arī 
daudzdzīvokļu dzīvojama-
jām ēkām. Ja īpašumam ir 
viens īpašnieks, tā pārvaldī-
šanas process ir daudz 
vienkāršāks, bet kā nodro-
šināt ilgtspēju daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju ap-
saimniekošanā?

Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju iemītnieki ir tiesīgi izvē-
lēties savām vajadzībām atbil-
stošāko mājas pārvaldīšanas 
veidu: ir īpašnieki, kas izvēlē-
jušies šo pakalpojumu uzticēt 
ar dzīvokļu īpašnieku savstar-
pēju līgumu pilnvarotai per-
sonai, bet ir citi, kas izveidoju-
ši dzīvokļu īpašnieku 
sabiedrību un pienākumus 
veic pašu spēkiem.  Attiecīgo 
mājas pārvaldīšanas formu iz-
vēlas mājas dzīvokļu īpašnie-
ku kopsapulcē, pamatojoties 
uz dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmumu, kas pārstāv mājas 
īpašnieku vairākumu. 

SIA „Talsu namsaimnieks” ir 
pašvaldības kapitāldaļu sa-
biedrība, kam pamata darba 
nozare ir ēku, īpašumu ap-
saimniekošana. Uzņēmums 
nodrošina namu pārvaldīša-
nu gan gadījumos, kad to iz-
vēlējušies paši mājas iedzīvo-
tāji, gan arī situācijās, kad 
šāda izvēle nav notikusi, tas ir, 
līdz to pārvaldīšanas tiesību 
nodošanai dzīvokļu īpašnieku 
sabiedrībai vai ar dzīvokļu 
īpašnieku savstarpēju līgumu 

pilnvarotai personai saskaņā 
ar likumu „Par valsts un paš-
valdību dzīvojamo māju priva-
tizāciju”.

Namu pārvaldītājs nav 
zāles visās slimībās

Namu pārvaldītājs ir vidu-
tājs starp īpašnieku intere-
sēm un praktiskajām iespē-
jām, un mājas vajadzībām. Lai 
arī dzīvokļa īpašniekiem ir 
gana daudz tiesību (piemē-
ram, iegūt no tā labumu, atsa-
vināt, ieķīlāt vai dāvināt), to-
mēr ikdienā jārēķinās arī ar to 
pienākumiem.  Tie paredz da-
lību mājas pārvaldīšanā, pār-
valdīšanas izdevumu segša-
nu, norēķināšanos par 
pakalpojumiem un uz īpašu-
mu attiecināmajiem nodok-
ļiem, dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas pieņemto lēmumu izpildi.

Arī dzīvojamās mājas pār-
valdīšanas nodrošināšana ir 
īpašnieka pienākums, ko no-
saka Dzīvojamo māju pārval-
dīšanas likums. Tas, kādā ap-
mērā namu apsaimniekošana 
tiek veikta, ir atkarīgs no mā-
jas vairākuma nolemtā, bet 
pamata apsaimniekošanas 
principi tiek atrunāti pārvaldī-
šanas līgumā.  

Dzīvojamās mājas pārvaldī-
šana ietver gan obligāti veica-
mās darbības, gan arī citas, ko 
par prioritāti, izvērtējot finan-
siālās iespējas, izvēlas mājas 
īpašnieku vairākums.  Obligāti 
veicamās darbības, ko nosaka 
Dzīvojamo māju pārvaldīša-
nas likums, ir definētas, lai 
ēka tiktu fiziski saglabāta un 

lai tā atbilstu normatīvo aktu 
prasībām. Obligātās pārvaldī-
šanas darbības ir sanitārā ap-
kope, komunālo pakalpoju-
mu, tai skaitā elektroenerģijas, 
nodrošināšana, slēdzot līgu-
mus ar pakalpojumu sniedzē-
jiem, iekārtu un komunikāciju 
apsekošana, tehniskā apko-
pe, energoefektivitātes uzla-
bošana un dzīvojamajai mājai 
kā vides objektam izvirzīto 
prasību izpildes nodrošināša-
na. Lai apsaimniekotājs savus 
pienākumus veiktu, īpašnie-
kiem jānodrošina tiem vaja-
dzīgais finansējums, nepietiek 
tikai ar uzdevuma noteikšanu.

Uzkrājuma fonds – „dro-
šības spilvens”

Lai ēkas ne tikai tehniski sa-
glabātu, bet arī tās pakāpe-
niski uzlabotu, svarīgs priekš-
nosacījums ir uzkrājuma 
fonda veidošana. Tā apmēru 
nosaka pārvaldīšanas līgumā, 
un šim mērķim atvēlēto finan-
sējumu apsaimniekotājs nav 
tiesīgs izmantot savas darbī-
bas rezultātā radušos zaudē-
jumu segšanai un dzīvojamās 
mājas īpašnieku neizpildītu 
saistību izpildei, piemēram, 
parādu segšanai. 

Mājas līdzekļi prioritāri tiek 
izlietoti obligāto prasību, ne-
atliekamo vajadzību nodroši-
nāšanai, bet papildu tam SIA 
„Talsu namsaimnieks” klien-
tus mudina pārdomāt ener-
goefektivitātes paaugstināša-
nas pasākumu īstenošanu, tā 
kaut nedaudz un pakāpeniski 
ilgtermiņā ļaujot īpašniekiem 

samazināt ikmēneša komu-
nālo izdevumu rēķinus. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju īpašnieku pieeja uzkrā-
jumu veidošanā ir atšķirīga, 
bet attiecīgo naudas apmēru, 
kas noteikts par kvadrātmet-
ru, nosaka dzīvokļu īpašnieku 
kopība. Nereti iedzīvotāji  vie-
nojas, ka uzkrājumu veidos 
jau konkrētam mērķim: kā-
dam lielākam tehniskajam ie-
guldījumam, piemēram, jum-
ta nomaiņai, pagraba vai 
bēniņu siltināšanai. Savukārt 
citi izvēlas vidēja apmēra nau-
das apjomu, lai laika gaitā vei-
dotu tik nepieciešamos uz-
krājumus kāda neplānota 
darba veikšanai. 

Mājas lieta –  informācijas 
krātuve ikvienam īpašniekam 

Dzīvojamo māju pārvaldī-
šanas likums nosaka, ka viena 
no obligāti veicamajām pār-
valdīšanas darbībām ir dzīvo-
jamās mājas lietas kārtošana, 
par ko atbildīgs ir pārvald-
nieks. No pagājušā gada 1. 
marta mājas lietas kārtojamas 
būvniecības informācijas sis-
tēmā (BIS), un to drīkst darīt 
tikai tie pārvaldnieki, kas re-
ģistrējušies pārvaldnieku re-
ģistrā.

Mājas lieta ietver ļoti plašu 
informācijas apjomu un tā ir 
pieejama ikvienam īpašnie-
kam. Tas ir ērts veids, kā ikdie-
nā izsekot par ēkas pārvaldī-
šanu būtiskākajai informācijai. 
Mājas lietu BIS veido 17 sada-
ļas, tajā iespējams pievienot 
pārvaldīšanas līgumus, īpaš-
nieku lēmumus un izdotās 

pilnvaras, ar pārvaldīšanas 
darbu saistītos dokumentus 
(tāmes, pārvaldīšanas plāni, 
ieņēmumu un izdevumu pār-
skati, uzkrāto līdzekļu ap-
joms), būves, teritorijas un in-
ženiertīklu apsekošanas 
informāciju, mājas kopējo 
skaitītāju rādījumus, robežu 
plānus un citus dokumentus 
pēc mājas īpašnieka vai mājas 
lietas kārtotāja ieskatiem.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
klientiem jau kopš 2019. gada 
plaša informācija par attiecī-
go īpašumu ir bijusi pieejama 
klientu tiešsaistes portālā. 
Tajā klienti ziņo ūdens patēri-
ņa rādījumus, tajā pieejama 
padziļināta informācija par 
konkrēto īpašumu, savukārt 
apsekošanas vizītes tiek fiksē-
tas elektroniskajā pieteikumu 
žurnālā.

BIS šobrīd izmanto salīdzi-
noši neliels SIA „Talsu nam-
saimnieks” klientu skaits.  Šajā 
sistēmā iespējams balsot ap-
taujās pirms kopsapulcēm un 
arī pilnvarot savus pārstāvjus, 
kas ir būtiski tiem īpašnie-
kiem, kas kādu iemeslu dēļ 
paši nevar vai nav ieinteresēti 
piedalīties kopējos mājas pār-
valdīšanas procesos.

Ja ikdienā rodas jautājumi 
par namu pārvaldīšanu, tad 
visērtāk tos risināt, informējot 
par aktuālo mājas vecāko vai 
arī nepastarpināti sazināties 
ar SIA „Talsu namsaimnieks” 
namu pārvaldniekiem un dzī-
vojamo māju apsaimniekoša-
nas speciālistiem.

Inita Fedko

„Talsu namsaimnieks” 
klientiem atvieglo 
rēķinu apmaksu

Ikmēneša rēķinu ap-
maksai jābūt pēc iespējas 
ērtākai, tāpēc turpmāk SIA 
„Talsu namsaimnieks” 
klientu apkalpošanas sis-
tēmā to varēs paveikt ar 
vienu klikšķi.

Ieviešot „Kevin” apmak-
sas sistēmu, uzņēmuma 
klienti, autorizējoties klien-
tu tiešsaistes apkalpošanas 
sistēmā, ikmēneša maksā-
jumu var veikt, izvēloties ie-
spēju „Apmaksāt”. To izvē-
loties, klients tiks pārvirzīts 
uz savu izvēlēto bankas pa-
kalpojumu: apmaksa tiks 
veikta uzreiz no klientu tieš-
saistes apkalpošanas sistē-
mas un automātiski tiks no-

rādīta pareiza maksājuma 
informācija, neļaujot kļūdī-
ties ar datu ievadi.  

Jaunais risinājums uzņē-
mumam atvieglo maksāju-
ma informācijas apstrādi, 
savukārt klientiem atvieglo 
rēķina apmaksu, neliekot 
ievadīt papildu informāciju.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
rēķinus joprojām var apmak-
sāt internetbankās, kā arī par 
papildu samaksu „Maxima”, 
„Mego” veikalos, „Narvesen” 
tirdzniecības vietās un VAS 
„Latvijas pasts” filiālēs.

Inita Fedko

Apsekos teritorijas topogrāfisko 
karšu sagatavošanai

No marta līdz decembrim 
Latvijas Ģeotelpiskās infor-
mācijas aģentūra Talsu no-
vadā apsekos teritoriju 
dabā, lai sagatavotu topo-
grāfiskās kartes.

Latvijas Ģeotelpiskās in-
formācijas aģentūra ir Aizsar-
dzības ministrijas pārraudzī-
bā esoša valsts pārvaldes 
iestāde, kas iegūst, sagatavo 
un atjaunina ģeotelpiskās in-
formācijas pamatdatus, tai 
skaitā ģeotelpisko informāci-
ju, kas ietverta topogrāfiska-
jos plānos un topogrāfiskajās 
kartēs.

Privātīpašuma saimnieks 
vai lietotājs nedrīkst iero-
bežot ģeodēzisko un kar-
togrāfisko darbu veikšanu 

savā teritorijā, to nosaka 
Ģeotelpiskās informācijas 
likuma 9. pants.

Aģentūras darbiniekiem ir 
darba apliecības, ko uzrādīt 
nepieciešamības gadījumā.

Kartogrāfiskās informācijas 
atjaunināšanai lauka (teritori-
jas) apsekošanu veic karto-
grāfu grupa divu darbinieku 
sastāvā, kuri:
• Pārbauda kartes lapas sa-

tura pilnību un precizitāti at-
bilstoši karšu sagatavošanas 
noteikumiem un situācijai 
apvidū.
• Iegūst objektu raksturlielu-

mus, kas nav skaidri saredzami 
ortofotokartē vai parādījušies 
dabā pēc aerofotografēšanas, 
tos vizuāli apskatot vai uzmē-

rot. Objektu un to raksturlie-
lumu mērīšana var tikt veikta 
ar mērlenti, tālmēru vai citiem 
ģeodēziskiem instrumentiem.
• Precizē situāciju apvidū par 

neskaidrajām vietām un ob-
jektiem.
• Nepieciešamības gadījumā 

veic apvidus objektu fotogra-
fēšanu (var tikt izmantots 
bezpilota gaisa kuģis – drons).

Lauka apsekošana var 
skart jebkuru vietu Talsu no-
vada teritorijā, tādēļ būsim 
atsaucīgi un saprotoši, sasto-
pot savā īpašumā  Latvijas 
Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūras darbiniekus.

Ieva Simanoviča
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Talsos notiks nebijis pasākums 
„Red Bull Soapbox Race”

Latvijas auto entuziasti un adrenalīna 
meklētāji aicināti reģistrēties neparastām 
un aizraujošām sacensībām „Red Bull So-
apBox Race”, kas 6. jūlijā norisināsies Talsu 
pilsētas svētku laikā. Sacensības Latvijā 
notiks pirmo reizi.

„Red Bull SoapBox Race” sacensības pirmo 
reizi notika 2000. gadā Beļģijā un kopš tā laika ir 
ieguvušas lielu popularitāti visā pasaulē. Kopu-
mā ir notikušas vairāk nekā 100 sacensības da-
žādās valstīs, arī Austrālijā, Amerikā un Japānā.

Sacensības ir atvērtas ikvienai amatieru 
braucēju komandai, kam piemīt radošums un 
sacensību jautrība, nemaz nerunājot par ne-
pieciešamību pēc ātruma. Sacensību āķis? 
Dalībnieki uzbūvē un sacenšas ar paštaisī-
tiem  transportlīdzekļiem, kam nav ne moto-
ra, ne elektromotora, uzsverot radošumu, 
inženiertehniskajās prasmes un drosmes ap-
liecināšanu publikas priekšā. Komandas vēr-
tē pēc kritērija − ātrums, radošums un šovs. 
Tātad papildus ātrākā transportlīdzekļa būvē-
šanai komandām būs arī jāatstāj iespaids uz 
tiesnešiem un pūli, cik ārišķīgas un harizmā-
tiskas tās var būt.

„Red Bull SoapBox Race” norises vietai ir 
jābūt daudzveidīgai, aizraujošai un ar reljefu, 

kas ļauj gan dalībniekiem, gan skatītājiem gūt 
satriecošu pieredzi, tādēļ pasākuma organi-
zatori ir izvēlējušies Talsu pilsētu. Trase, kas 
tiks uzstādīta vienā no pakalniem, būs piepil-
dīta ar dažādiem šķēršļiem, padarot to par 
sensacionālu un piesātinātu notikumu, kas 
neapšaubāmi pievienos vēl vairāk adrenalīna 
šīm sacensībām.

Sacensības ir lieliska iespēja, lai kopā ar 
draugiem un ģimeni iegūtu neaizmirstamu 
pieredzi. Piedalies!

Vairāk informācijas un reģistrēšanās dalī-
bai: www.redbull.lv/soapboxrace

Krista Kļaviņa, 
SIA „Amber Distribution Latvia” 

Aizpildi anketu nekustamā 
īpašuma reģistrēšanai datu bāzē!

Talsu novada pašvaldība 
apkopo informāciju par uz-
ņēmējdarbībai pieejamiem 
nekustamajiem īpašumiem, 
kas tiek piedāvāti nomai vai 
iegādei Talsu novadā. Aici-
nām pieteikties uzņēmējus 
vai privātpersonas, kuras 
var piedāvāt dažādu veidu 
telpas uzņēmējdarbības 
veikšanai, iesūtot informā-
ciju datu bāzes papildināša-
nai. Datu bāze veicinās in-
formācijas pieejamību par 
atbilstošiem īpašumiem uz-

ņēmējiem vai potenciāla-
jiem investoriem. 

Aicinām datu bāzi papildi-
nāt un pieteikt piederošus īpa-
šumus (zemi, ofisam, tirdznie-
cībai vai ražošanai paredzētas 
telpas, noliktavas u.c.), ko vēla-
ties piedāvāt uzņēmējdarbī-
bas veikšanai. Lai ievietotu ne-
kustamā īpašuma objektu 
datubāzē, līdz 22. martam ir 
jāaizpilda anketa, kas pieeja-
ma tīmekļvietnē www.talsuno-
vads.lv sadaļā Sabiedrības līdz-
dalība un jānosūta tā uz 

e-pastu: renate.freiberga@talsi.
lv. Papildus aizpildītai anketai 
lūdzam elektroniski iesūtīt arī 
telpu fotoattēlus.

Objekts tiks reģistrēts Talsu 
novada nekustamā īpašuma 
datu bāzē, publicēts tīmekļa 
vietnē www.talsunovads.lv sa-
daļā Uzņēmējdarbība un pie-
dāvāts investīciju piesaistei

Renāte Freiberga,
Uzņēmējdarbības un NVO 

konsultante

Lai veidotu izpratni par 
ķermeni un veselību, kā arī 
uzlabotu dzīves kvalitāti, 
Rojas invalīdu biedrība īste-
nos projektu „Mācies un 
dzīvo!”

Visu gadu biedrības telpās 
un tās apkārtnē paredzētas 
desmit nūjošanas teorētiskās 
un praktiskās nodarbības, kā 
arī 30 fizioterapijas teorētis-
kās un praktiskās nodarbības.

Projekta mērķis ir veidot iz-
pratni par savu ķermeni un 
veselību un izprast, kā 
labāk dzīvot, lai iegūtu 
labāku pašsajūtu un uz-
labotu dzīves kvalitāti. 
Tas tiks sasniegts ar fi-

zioterapeita un nūjošanas 
trenera teorētiskajām un 
praktiskajām nodarbībām un 
lekciju-semināru „Balsta kus-
tību sistēmas normalizēšanas 
principi ņemot vērā individu-
ālās īpatnības”. 

Projekts tiks īstenots Rojā, 
Strauta ielā 8-33, Rojā no 21. 
februāra līdz nākamā gada 
janvārim. Par projektu atbildī-
gā ir Rojas invalīdu biedrības 
priekšsēdētāja Erna Grīnval-
de. Projekta Nr. 24-08-AL35-
A019.2204- 000001. Projekts 

tiks īstenots sadarbībā ar 
biedrību „Talsu partnerība” 
un Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldi.

Projekta attiecināmās iz-
maksas ir 3000 eiro, tajā skai-
tā publiskais finansējums 
2700 eiro un Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansējums 
300 eiro.

Inga Lēmane, 
Projekta vadītāja 

„Mācies un dzīvo!” Savāc aiz sava 
mājdzīvnieka!

Dzīvojot daudzdzīvokļu 
mājā, nereti problēmas 
mēdz sagādāt līdzcilvēku ie-
radumi. Sniegam nokūstot, 
aizvien uzskatāmāk redza-
mas sekas negodprātīgiem 
suņu īpašniekiem: nereti 
pagalmus klāj nesavākti 
dzīvnieku ekskrementi.

Apkārtējās vides sakoptība 
ir visu iedzīvotāju rokās, bet 
ikdienā par tās tīrību rūpējas 
attiecīgās pilsētas vai pagasta 
pārvalde, slēdzot līgumus ar 
pakalpojumu nodrošinātā-
jiem, bet daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pagalmu kārtību 
nodrošina apsaimniekotājs. 
Tas gan neizslēdz, ka ikvie-
nam jāievēro valstī noteiktās 
likumdošanas normas.

Ministru kabineta noteiku-
mi „Labturības prasības mā-
jas (istabas) dzīvnieku turēša-
nai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās iz-
stādēs, kā arī suņa apmācī-
bai” 52. punkts nosaka dzīv-
nieka īpašnieka pienākumus, 
kas ietver arī apdzīvotu vietu 
teritorijās savākt sava māj-
dzīvnieka ekskrementus.

To atstāšana piemāju zālie-
nos ir ne tikai bezatbildīga rīcī-
ba pret publisko vidi, bet arī 
pret līdzcilvēkiem: neviens ne-
vēlas iekāpt dzīvnieka un īpaš-
nieka atstātajos ekskrementos 
vai pieļaut, ka bērni rotaļājas 
šādā nesakoptā vidē.

Procesu var atvieglot spe-
cializētas suņu ekskrementu 
savākšanas urnas, kas Talsu 
pilsētā kopumā ir izvietotas 
38 dažādās vietās, kur iedzī-
votāji pārsvarā pastaigājas ar 
saviem mīluļiem. Šādas urnas 
atvieglo dzīvnieku ekskre-
mentu savākšanu un izsvieša-
nu to pastaigu vietās. Jāpie-
min, ka Talsi ir viens no 
labajiem piemēriem, kur uz-
stādītas šādas urnas, jo ne vi-
sās pilsētās tiek domāts par 
ērtu suņu izkārnījumu savāk-
šanu. Urnas Talsos tiek iztuk-
šotas reizi nedēļā.

Tāpat dzīvnieka īpašniekam 
ir jānodrošina līdzcilvēku miers, 
nepieļaujot, ka dzīvnieka sma-
ka, riešana vai gaudošana trau-
cē apkārtējos. Ja šis nosacījums 
netiek ievērots, tad jāsazinās ar 
Pašvaldības policiju.

Rūpes par mājdzīvniekiem 
nes ne tikai prieku, bet uzliek 
arī pienākumus.

Inita Fedko

Šķīdoņa dēļ ievieš 
masas ierobežojumus 
grants ceļu posmos

Atkušņa un nokrišņu ie-
tekmē šķīdonis ir iestājies 
jau visā valsts teritorijā. Au-
tovadītājiem un pārvadātā-
jiem jārēķinās, ka šķīdoņa 
laikā grants ceļi nav ērti 
braukšanai, kā arī tiek ie-
viesti transportlīdzekļu ma-
sas 10 tonnu ierobežojumi.

Ar posmiem, kur ieviesti ie-
robežojumi, iespējams iepazī-
ties www.lvceli.lv sadaļā Masas 
un gabarītu ierobežojumi.

Atkusnī, kad uz ceļiem no-
nāk liels ūdens daudzums, uz 
autoceļiem ar grants segumu 
iestājas šķīdonis – pārmitri-
nāts grants segums zaudē 
nestspēju un braukšanas 
apstākļi pasliktinās. Lai nest-
spēju zaudējušie autoceļi ne-
tiktu neatgriezeniski sabojāti, 
uz tiem ievieš autotransporta 
masas ierobežojumu – tiek 
liegta pārvietošanās trans-
portam, kas smagāks par 10 
tonnām.

Atļaujas kravu izvešanai 
šķīdoņa laikā netiek izsnieg-
tas, satiksmes ierobežojumu 
ievērošanu kontrolē Valsts 
policija. Bez ierobežojumiem 
šķīdonī atļauts braukt opera-
tīvajam un sabiedriskajam 
transportam, svaigpiena pār-
vadātājiem, kā arī transpor-
tam, kas izved kritušus lopus.

Pamanot, ka kāds ceļa 
posms ir zaudējis nestspēju, 
aicinām informēt par to 
VSIA „Latvijas Valsts ceļi” , zva-
not uz diennakts informatīvo 
tālruni 80005555.

VSIA „Latvijas Valsts ceļi”



DER ZINĀT

8  MARTS  I  2024                          Talsu Novada Ziņas

Talsos
12. martā Ieva Brūna-Labāne
2. aprīlī Andis Āboliņš
9. aprīlī Ieva Brūna-Labāne
Valdemārpilī
16. aprīlī Juzefa Kļava, Oļegs Solovjovs, Andis Astrātovs
Ģibuļos
9. aprīlī Lauris Pīlēģis, Ilva Norenberga, Kalvis Kalniņš, Antra Grūbe
Lībagos
12. martā Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris
Rojā
19. martā Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš
9. aprīlī Eva Kārkliņa
Valdgales pagastā
12. martā Dainis Karols, Almants Kalniņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video ieraksti 
pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdēs lemtais Jo vairāk cilvēku balsos,  
jo stiprāka būs mūsu 
demokrātija! 

8. jūnijā miljoniem eiropiešu pie-
dalīsies Eiropas demokrātijas nākot-
nes veidošanā Eiropas vēlēšanās. 

Tā ir unikāla iespēja lemt par Eiro-
pas Savienības nākotni. Balsot vien-
mēr ir svarīgi — gan vietējā, gan valsts, 
gan Eiropas līmenī. Tā ir iespēja paust 
viedokli par sev svarīgiem jautāju-
miem. 

Balso, lai palīdzētu mainīt pa-
sauli, kurā dzīvojam

Var viegli aizmirst, cik daudzus cilvē-
kus skar Eiropas vēlēšanu rezultāti. Ei-
ropas Parlaments pieņem tiesību aktus, 
kas ietekmē ikviena dzīvi: lielas valstis 
un mazas kopienas, varenas kompāni-
jas un mazus jaunuzņēmumus, pasau-
les un vietēja mēroga notikumus. 

Ar balsojumu tu izvēlies Eiropas 
Parlamenta deputātus. Šie deputāti 
pieņems svarīgus lēmumus, kas ietek-
mēs tavu ikdienu. Piemēram, šie lē-
mumi noteiks darba iespējas, veselī-
bas aprūpi un vidi. Tava balss ir 
svarīga, jo ar savu balsojumu tu paud 
savu viedokli.

Balso, lai risinātu globālās prob-
lēmas, kas skar visus

Arvien sarežģītākā, nestabilākā un 
savstarpēji saistītākā pasaulē Eiropas 
Savienība risina globālas problēmas, 
ar ko neviena ES dalībvalsts nevar veik-
smīgi tikt galā viena pati. Nav viegls uz-
devums risināt šos uzdevumus, ar ko 
saskaramies, un balsojums ir veids, kā 
ietekmēt lietu virzību.

Balso, lai aizstāvētu demokrātiju
Demokrātiju nekad nedrīkst uzska-

tīt par pašsaprotamu. Tā ir kopīgs sa-
sniegums, un tā ir arī kolektīva atbildī-
ba, kurā katram ir sava loma. 

Demokrātija sākas ar cilvēkiem: 
mēs iesākam, balsojot Eiropas vēlēša-
nās, un tajās pieņemtie lēmumi pēc 
tam ietekmē mūsu dzīvi. Ja nebalso-
jam, tad arī nepiedalāmies nākotnes 
veidošanā, un tad arī Eiropas parla-
mentārā demokrātija zaudē spēku un 

tās vērtības — nozīmi. 
Šajās vēlēšanās kopumā tiks ievēlē-

ti 720 deputāti no visas Eiropas. Kat-
rai valstij jābūt vismaz sešiem deputā-
tiem, bet ne vairāk par 96 deputātiem. 
Latviju pārstāvēs deviņi deputāti.

Kā balsot?
Balsot var jebkurā vēlēšanu iecirknī 

Latvijā vai ārvalstīs bez iepriekšējas 
pieteikšanās. 

Vēlēšanu iecirkņi Latvijā sāks dar-
boties 3. jūnijā, kad varēs pieteikt bal-
sošanu mājās, iepazīties ar kandidātu 
sarakstiem un priekšvēlēšanu prog-
rammām, kā arī nobalsot iepriekš 
(8.00–13.00). Tāpat iepriekš nobalsot 
varēs 6. jūnijā (16.00–20.00) un 7. jū-
nijā (13.00–18.00). 8. jūnijā, Eiropas 
Parlamenta vēlēšanu dienā, iecirkņi 
būs atvērti no 8.00 līdz 20.00, savu-
kārt līdz 12.00 būs vēl iespēja pieteikt 
balsošanu mājās.

Ikviena mūsu brīvības balss šobrīd 
ir svarīgāka kā jebkad! Esi aktīvs un at-
bildīgs Latvijas pilsonis!

Marta Rake-Lasmane

Februārī notika piecas domes 
sēdes un domes ārkārtas sēdes.

 ✳ 2. februāra ārkārtas domes sēdē 
lema atbrīvot Talsu novada domes 
priekšsēdētāju Evu Kārkliņu no priekš-
sēdētāja amata.

 ✳ 6. februārī sasauktā domes ārkār-
tas sēde tika slēgta kvoruma neesa-
mības dēļ.

 ✳ 13. februāra domes ārkārtas sēdē  
par Talsu novada domes priekšsēdē-
tāju ievēlēja deputātu Andi Āboliņu; 
par Talsu novada domes priekšsēdē-
tāja vietnieci taautsaimniecības jautā-
jumos ievēlēja deputāti Sandra Pēter-
sone; par Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku administratī-
vajos jautājumos ievēlēja deputātu 
Daini Karolu.

 ✳ 21. februāra domes sēdē apstipri-
nāja Talsu novada pašvaldības budze-
tu un rīcības plānu, lai mazinātu Talsu 
novada pašvaldības izdevumus un iz-
strādātu sabalansētu 2024. gada bu-
džetu.

29. februāra domes sēdē tika 
skatīti 27 darba kārtības jautājumi.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Izdarīt grozījumus Talsu novada 

domes 2022. gada 31. marta lēmumā 
Nr. 94 „Par Uzņēmējdarbības atbalsta 
komisijas sastāvu”, par komisijas 
priekšsēdētāju apstiprinot Talsu no-
vada pašvaldības domes priekšsēdē-
tāju Andi Āboliņu.

 ✳ Atbrīvot Raivi Bremšmitu no Mērs-
raga ostas pārvaldes ostas valdes un 
Rojas ostas pārvaldes ostas valdes lo-
cekļa amata. Iecelt Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
amatpersonu Madaru Lauru Mērsra-
ga ostas pārvaldes ostas valdes un 
Rojas ostas pārvaldes ostas valdes lo-
cekļa amatā.

 ✳ Apstiprināt Budžeta komisijas no-
likumu un izveidot Budžeta komisiju.

 ✳ Izvirzīt Kurzemes plānošanas re-
ģiona attīstības padomes locekļa 
amatam Talsu novada domes priekš-
sēdētāju Andi Āboliņu. Izvirzīt Kurze-
mes plānošanas reģiona attīstības 
padomes locekļa vietnieka amatam ar 
tiesībām balsot pastāvīgā locekļa 
prombūtnes laikā Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja vietnieci taut-
saimniecības jautājumos Sandru Pē-
tersoni.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības pārstāvjus Latvijas Pašvaldību 
savienības komitejās.

 ✳ Noteikt Talsu novada pašvaldības 
iestāžu darbiniekiem, izņemot 
pedagogus, kuriem ir noteikts normā-
lais darba laiks, nepilnu darba laiku 32 
stundas nedēļā no 15. aprīļa līdz gada 
31. decembrim. Noteikt no amatu ka-
talogā iekļautajiem amatiem tos ama-
tus, uz kuriem neattiecina lēmuma 1. 

punktā minēto.
 ✳ No 1. marta atzīt par spēku zau-

dējušu Talsu novada domes 2019. 
gada 14.  novembra lēmumu Nr. 674 
„Par siltumenerģijas pakalpojuma 
maksu pansionāta „Lauciene” katlu 
mājai”.

 ✳ Izdot iekšējos noteikumus „Grozī-
jumi Talsu novada pašvaldības domes 
2023. gada 28. septembra iekšējos 
noteikumos Nr.6 „Pašvaldības admi-
nistrācijas amatpersonu (darbinieku) 
atlīdzības noteikumi””.

Izglītības jautājumi
 ✳ Uzdot Izglītības pārvaldei sekot, 

kad Izglītības un zinātnes ministrija 
būs izstrādājusi finansēšanas modeļa 
„Programma skolā” ieviešanai nepie-
ciešamos Ministru kabineta noteiku-
mus un grozījumus Izglītības likumā 
un informēt domi par iespēju ilgtermi-
ņā saglabāt Mērsraga vidusskolu un 
Valdemārpils vidusskolu.

 ✳ Apstiprināt Talsu Mākslas skolas 
nolikumu.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Izsniegt SIA „SC GRUPA” bieži sa-

stopamo derīgo izrakteņu ieguves at-
ļauju un zemes dzīļu izmantošanas 
nosacījumus smilts-grants un smilts 
atradnei „Villas” iecirknim „Karjers Tal-
ce”. Iekasēt no SIA „SC GRUPA” valsts 
nodevu 142,29 EUR.

 ✳ Nodot iznomāšanai nekustamā 
īpašuma „Muņu Grabi” daļu 106,1 ha  
platībā, rīkojot mutisku izsoli ar sā-
kumcenu 78 EUR par  ha gadā, neies-
kaitot PVN un nekustamā īpašuma 
nodokli.

Finanšu jautājumi
Apstiprināt izglītojamā izmaksas 

Talsu novada pašvaldības dibinātajās 
izglītības iestādēs.

 ✳ Piedalīties Valsts Zivju fonda pro-
jektu konkursā ar projektu „Zivju re-
sursu pavairošanas un atražošanas 
pasākumi 2024. gadā Talsu novadā” . 
Nodrošināt priekšfinansējumu līdz 
9820 EUR, tai skaitā pašvaldības līdzfi-
nansējumu līdz 1000 EUR.

 ✳ Piedalīties Zivju fonda projektu 
konkursā ar projektu „Zivsaimniecis-
kās ekspluatācijas noteikumu izstrāde 
Talsu novada Mērsraga kanālam”. No-
drošināt priekšfinansējumu līdz 11 
000 EUR, tai skaitā pašvaldības līdzfi-
nansējumu līdz 1000 EUR

 ✳ Piedalīties Zivju fonda projektu ie-
sniegumu konkursā ar projektu „Aprī-
kojuma iegāde zivju resursu aizsardzī-
bas pasākumu nodrošināšanai Talsu 
novadā”. Nodrošināt priekšfinansēju-
mu līdz 10 300 EUR, tai skaitā pašval-
dības līdzfinansējumu līdz 1030 EUR.

Protokolus pārskatīja: 
Ieva Simanoviča
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SABIEDRĪBAS DROŠĪBA

Kādēļ ir vajadzīgs Civilās 
aizsardzības plāns?

Lai nodrošinātu cilvēku, 
vides un īpašuma drošību, 
kā arī atbilstošu rīcību katas-
trofas un katastrofas drau-
du gadījumā, valsts un paš-
valdību institūcijas saskaņā 
ar Civilās aizsardzības un ka-
tastrofu pārvaldīšanas liku-
mu īsteno pasākumu kopu-
mu – civilo aizsardzību (CA). 
CA plāns ir paredzēts iestā-
dēm, savukārt iedzīvotājiem 
laiku pa laikam jāatsvaidzina 
zināšanas, kā rīkoties ap-
draudējuma gadījumā.

CA plāns ietver valsts civi-
lās aizsardzības sistēmas no-
drošināšanas pasākumus, kā 
arī ārkārtējām situācijām pa-
redzētus preventīvus, gatavī-
bas un reaģēšanas un šādu 
situāciju seku likvidēšanas pa-
sākumus. CA plāns ir plānoša-
nas dokuments, kas pare-
dzēts, lai valsts pārvalde, 
pašvaldības, VUGD, NBS bīs-
tamā situācijā varētu saska-
ņoti un organizēti veikt plānā 
paredzētās darbības. 

Lai gan CA plāns nav pare-
dzēts civiliedzīvotāju individu-
ālai lietošanai, ar to iespējams 
iepazīties pašvaldības mājas-
lapā. Apdraudējuma gadīju-
mā atbildīgās iestādes iedzī-
votājus nekavējoties informē. 

Kā apdraudējuma gadīju-
mā tiek apziņoti iedzīvotāji?

Katastrofu, apdraudējumu 
gadījumos ir jābūt ieslēgtam 
jebkuram no šiem saziņas lī-
dzekļiem: radio, televīzija, in-
ternets, kur apdraudējuma 
gadījumā tiek nepārtraukti 
pārraidīti paziņojumi un no-
formulēts, kādas tieši darbī-
bas sabiedrībai jāveic.

Aicinām iedzīvotājus infor-
mācijas iegūšanai izmantot ti-
kai un vienīgi drošus un uzti-
camus avotus – oficiālo 
informāciju, nevis paļauties 
uz ierakstiem sociālajos tīklos, 
kas mēdz būt maldinoši un 
pārprasti. 

Apdraudējuma situācijās 
tiek iedarbinātas trauksmes 
sirēnas. Ja tiek iedarbinātas 
trauksmes sirēnas, jāieslēdz 
kādu no oficiālajiem plašsazi-
ņas līdzekļiem: Latvijas Radio;  
Latvijas Televīziju LTV1 un 
LTV7.

Ir būtiski ievērot izsludinā-
tos drošības pasākumus un  
sekot aktuālajai informācijai, 
kā arī paziņot par notikušo tu-
vākajiem kaimiņiem.

Talsu novadā ir piecas 
trauksmes sirēnas: Talsos − 
Kareivju ielā 7, K. Valdemāra 
ielā 94; Valdemārpilī Talsu ielā 
2; Sabilē Rīgas ielā 1; Stendē 
Dumpīšu ielā 4.

Rīkošanās evakuācijas 
gadījumā

Arīdzan informēšana par 
evakuēšanās nepieciešamību 
tiek sniegta oficiālajos infor-
mācijas avotos, kā arī ar poli-
cijas, ugunsdzēsēju automa-
šīnu skaļruņu palīdzību, 
norādot konkrētas darbības, 
kas jāveic, lai droši un organi-
zēti evakuētos. 

Kas jāzina civiliedzīvotā-
jam, lai sevi pasargātu?

Lai pasargātu sevi, iedzīvo-
tājiem ir jāatceras  tikai viens 
tālruņa numurs, kas garantē 
ātru un efektīvu rīcību nelai-
mes gadījumos − 112.

Tas ir bezmaksas tālrunis. 
Uz to var piezvanīt no jebkura 

tālruņa (arī bez mobilā tālru-
ņa SIM kartes – no jebkuras 
vietas Latvijā, kur ir mobilā sa-
karu tīkla pārklājums). Die-
nests informēs, kā rīkoties 
konkrētajā situācijā, vai arī sa-
vienos ar atbilstošu palīdzī-
bas dienestu – Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības die-
nestu (ātro palīdzību), Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestu (ugunsdzēsējiem), 
Valsts policiju, Pašvaldības 
policiju, gāzes avārijas dienes-
tu, kā arī ar citiem dienestiem.

112  ir vienots ārkārtējo iz-
saukumu tālrunis Eiropas Sa-
vienības valstīs.  Tāpat var iz-
mantot dienestu tiešos 
telefona savienojumus:
• ugunsdzēsēji 112,
• policija 110 vai 112,
• ātrā palīdzība 113 vai 112,
• gāzes avārijas dienests 114 

vai 112.
Civilās aizsardzības plāns 

Talsu novada mājaslapā ap-
skatāms: www.talsunovads.lv/
lv sadaļā Dokumentu katalogs

Piebilde: aktuālā plāna publi-
cējamā versija ir ievietota 2022. 
gadā. Civilās aizsardzības un ka-
tastrofas pārvaldīšanas likums 
(CAKPL) nosaka, ka pašvaldības 
domes uzdevums ir apstiprināt 
sadarbības teritorijas civilās aiz-
sardzības (STCA) plānu. Atbil-
stoši likumam plānu pašvaldī-
bas dome apstiprina ne retāk 
kā reizi četros gados, kā arī veic 
nepieciešamos grozījumus, ja 
sadarbības teritorijas civilās aiz-
sardzības komisijas locekļi ie-
sniedz attiecīgās pašvaldības 
domei priekšlikumus par plāna 
grozījumiem.

 Ieva Simanoviča 

Tagad sasniedz 112 
arī lietotnē!

Lai veicinātu tālruņa nu-
mura 112 atpazīstamību un 
pieejamību, kā arī paaugsti-
nātu iedzīvotāju zināšanas 
par rīcību dažādos apdrau-
dējumos, Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas die-
nests, sadarbībā ar Iekšlietu 
ministrijas Informācijas 
centru, ir izstrādājis jaunu 
lietotni „112 Latvija” un tī-
mekļvietni www.112.lv. 

Aicinām ikvienu, kuram ir 
viedtālrunis, lejupielādēt un 
izmantot jauno bezmaksas 
lietotni „112 Latvija”, kas lieto-
tājam sniedz vairākas priekš-
rocības.

Lietotnes „112 Latvija” lie-
totājs saņems paziņojumu 
sava viedtālruņa ekrānā par 
iespējamo apdraudējumu, 
piemēram, sarkanā vai oran-
žā līmeņa brīdinājumus par 
bīstamiem laikapstākļiem, 
trauksmes sirēnu pārbaudi 
un citiem notikumiem, kas 
liek iedzīvotājiem būt gata-
viem nepieciešamības gadīju-
mā rīkoties vai prasa nekavē-
jošu rīcību.

Zvanot uz vienoto ārkārtas 
palīdzības izsaukumu tālruņa 
numuru 112 no lietotnes 
„112 Latvija”, dispečeri redzēs 
aptuveno zvanītāja atrašanās 
vietu. Tas dos iespēju opera-
tīvāk sniegt palīdzību tiem ie-
dzīvotājiem, kuri nevar no-
saukt precīzu negadījuma 
adresi. Lai dispečers redzētu 
cilvēka atrašanās vietu, insta-
lācijas brīdī vai vēlāk nepiecie-
šams atļaut lietotnei piekļūt 
telefona atrašanās vietai. 

Īsziņas nosūtīšana uz tālru-
ņa numuru 112 veicina ārkār-
tas palīdzības pieejamību cil-
vēkiem ar runas un dzirdes 
traucējumiem. Aicinām ņemt 
vērā, ka īsziņu sūtīšana nav ik-
dienas risinājums ātrai saziņai 
ar operatīvajiem dienestiem.

Lietotne „112 Latvija” 
sniedz arī iespēju viegli un 
ērti iepazīties ar padomiem, 

kā rīkoties dažādos apdrau-
dējumos un uzzināt operatī-
vo dienestu aktualitātes.

Lejupielādēt lietotni „112 
Latvija” iespējams Google Play 
un AppStore. Tā piemērota lie-
tošanai viedtālruņos ar iOS 
un Android operētājsistēmu. 
Lietotne ir bezmaksas.

Jaunā tīmekļvietne www.112.
lv – visu operatīvo dienestu 
drošības padomi, ieteikumi rī-
cībai apdraudējumos un ak-
tualitātes vienuviet. 

Lai uzlabotu iedzīvotāju zi-
nāšanas par vienoto ārkārtas 
palīdzības izsaukumu tālruņa 
numuru 112 un rīcību dažā-
dos apdraudējumos, kā arī 
veidotu izpratni par tiem ga-
dījumiem, kad nepieciešams 
zvanīt uz tālruņa numuru 
112, bet kad palīdzību sniegs 
citas iestādes vai komersanti, 
darbību uzsāk arī tīmekļviet-
ne www.112.lv. Tajā apkopoti 
Latvijas operatīvo dienestu 
sniegtie drošības padomi pa-
reizai rīcībai dažādās situāci-
jās. Tīmekļvietnē tiks operatīvi 
izvietoti brīdinājumi par ie-
spējamo apdraudējumu un 
nepieciešamo rīcību. 

Vienotais ārkārtas palīdzī-
bas izsaukumu numurs 112 
Latvijā darbojas jau 27 gadus. 
Aizvadītajā gadā uz šo tālruņa 
numuru tika saņemti 1,063 
miljoni zvanu, bet no tiem 
43% nebija saistīti ar situāci-
jām, kad apdraudēta cilvēku 
veselība un dzīvība, īpašums 
vai apkārtējā vide. 2023. gadā 
pēc VUGD pasūtījuma veikts 
arī pētījums apliecināja, ka 
88% Latvijas iedzīvotāju zina 
tālruņa numuru 112, kas ir 
labs rādītājs, bet nepietie-
kams, jo vēl joprojām ir situā-
cijas, kad negadījumā cietušie 
vai aculiecinieki zvana ģime-
nes locekļiem vai paziņām, jo 
nezina citu veidu, kā saņemt 
operatīvo dienestu palīdzību. 

Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests
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DER ZINĀT!

Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūra martā dosies veikt trakto-
ru valsts tehnisko apskati maksimā-
li tuvu īpašnieku dzīvesvietai.

Valsts tehniskā apskate tiek veikta, 
lai nodrošinātu cilvēku veselībai, dzīvī-
bai un apkārtējai videi nekaitīgu trak-
toru un to piekabju piedalīšanos ceļu 

satiksmē. 
Plašāk ar tehniskās apskates grafiku 

Talsu novadā iespējams iepazīties 
Valsts tehniskās uzraudzības aģentū-
ras tīmekļvietnē www.vtua.gov.lv

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra
26397648, janis.mergups@vtua.gov.lv

Traktoru tehniskās apskates – 
tuvāk īpašnieku dzīvesvietai

Vakcinācija pret ērču encefalītu 
bērniem – bez maksas

Talsu novadā deklarētajiem bēr-
niem no gada līdz 18 gadu vecu-
mam pieejama valsts apmaksāta 
vakcinācija pret ērču encefalītu. To 
iespējams veikt, vēršoties pie bēr-
na ģimenes ārsta, ja tā prakse at-
rodas Talsu novadā.

Talsu novads ir ērču encefalīta en-
dēmiskajā teritorijā, un katru gadu ša-
jās teritorijās bērniem pieejama valsts 
apmaksāta vakcinācija pret ērču ence-
falītu. Vakcināciju plāno un veic bērna 
ģimenes ārsts un to ieteicams uzsākt 

februārī un martā, sākoties ērču aktivi-
tātei. Tā pieejama arī bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem. 

Izvērtēts vidējais ar ērču encefalītu 
saslimšanas gadījumu skaits uz 
100  000 iedzīvotājiem no 2018. līdz 
2022. gadam, Talsu novadā tas ir 60. 
Augstāks vidējais saslimšanas gadīju-
mu skaits fiksēts Kuldīgas (90,5), Dien-
vidkurzemes (74,1), Ventspils (70,4) 
novadā.

Inita Fedko

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2024. gada februāri

 ✳ Pasaulē nākuši 12 mazie novadnieki:
5 meitenes: Dženifera Vanesa, Māra, Marianna Tabita, Nora, Krista;
7 zēni: Arnolds, Juris, Leonards, Treviss, Adrians, Rodrigo, Fredis.

 ✳ Laulībā stājušies 4 pāri.

 ✳ Mirusi 31 persona: 

Dzīvesziņas

Reģistrē laulību Talsu novadā!
Ir sākusies pieteikumu 

par laulības noslēgšanu ies-
niegšana šī gada vasaras 
mēnešos. Šobrīd strauji aiz-
pildās kalendārs ar iesnie-
gumiem laulību reģistrāci-
jai pieprasītākajos vasaras 
mēnešos, it īpaši maijā un 
jūnijā. Katra pāra satikša-
nās stāsts un ceļš uz šo īpa-
šo dienu ir citādāks. 

Kā izvēlēties pārim savu, vis-
piemērotāko, datumu laulības 
noslēgšanai? Ir ļoti daudz kri-
tēriju, pēc kuriem to noteikt. Ja 
aizvien nav ideju kāzu datuma 
izvēlei, tas var būt saistīts ar 
kādu pašiem jaunlaulātajiem 
zīmīgu datumu, piemēram, 
pirmā satikšanās vai saderinā-
šanās diena. Tāpat ir iespē-
jams kāzu datumu izvēlēties 
pēc pirmā randiņa datuma vai 
kādu citu svarīgu notikumu 
datumos. Laulību noslēgšanai 
laiku var izvēlēties gan darba 
dienās, gan sestdienā, iepriekš 
saskaņojot laiku un vietu, vie-
nojoties ar Dzimtsarakstu no-
daļas darbiniekiem.  Kāzas ir 
ļoti skaists un brīnišķīgs noti-
kums katra pāra dzīvē. Cilvēka 
dzīvē vērtīgākās ir tās satikša-
nās, kas iedrošinājušas būt 
patiesam pašam pret sevi un 
savu mīļoto cilvēku. Ir bezgala 
brīnišķīgi, ja „viņš un viņa” spēj 
noticēt brīnumam.

Šim brīdim nav svarīgs 
jaunlaulāto vecums, kopā pa-
vadītais mīlestības laiks vai 
viesu daudzums kāzās. Ir brī-

nišķīgi, ka pāri, kuri dzīvo kopā 
nereģistrētās attiecībās jau 
ilgi, kuriem ir bērni, mazbērni 
un mazmazbērni, beidzot no-
lemj sakārtot attiecības liku-
miski, ar laulības noslēgšanu. 
Oficiāli noslēgta laulība ir pāra 
tiesību juridiskā drošība. Kop-
dzīve bez laulības reģistrēša-
nas pēc būtības nozīmē to, ka 
partneri juridiski savā starpā 
ir sveši cilvēki. Ikdienā to mē-
dzam dēvēt par „kopā dzīvo-
šanu” vai „vienas saimniecī-
bas vešanu”, un tas negarantē 
pāra likumiskās garantijas. Ir 
gana daudz iemeslu, kas rada 
finansiālus zaudējumus un 
tiesisko nedrošību pārim, kas 
izvēlas dzīvot kopā, nereģis-
trējot attiecības juridiski.

Šobrīd laulību var noslēgt 
Dzimtsarakstu nodaļā, kabi-
netā, kur pavisam vienkāršā 
gaisotnē, bez svinīgas cere-
monijas, piedaloties tikai jau-
najam pārim un lieciniekiem, 
notiek dokumentu parakstī-
šana. Tāpat laulību reģistrāci-
ja var notikt arī svinīgi cere-
moniju zālēs gan Talsos, gan 
Dundagas pilī, gan Rojas Kul-
tūras centrā, gan arī izbrauku-
ma laulību ceremonijās visā 
Talsu novadā. Dundagas pilī ir 
jauna un skaista laulību cere-
moniju zāle ar turpat blakus 
izveidotu šampanieša zāli, 
kurā, izskanot pirmajam 
„rūgts”, var šo brīnišķīgo noti-
kumu sākt svinēt. Talsos un 
Rojā tiek piedāvāta iespēja ce-

remonijās zālēs izvēlēties arī 
dzīvās mūzikas pavadījumu. 

Nesen pieņemtie grozījumi 
Civillikumā nosaka, ka no 
2024. gada jūlija laulību varēs 
noslēgt arī bez liecinieku klāt-
būtnes. Tas nozīmē, ka pietei-
kums laulības noslēgšanai, 
kas iesniegts ar šī gada 1. jūli-
ju, dos jaunajiem pāriem ie-
spēju noslēgt laulību divatā. 
Vēsturiski liecinieku klātbūt-
nei ir bijusi juridiska nozīme, 
kaut vai tāpēc, lai kaut kādos 
brīžos apliecinātu, ka laulība 
tiešām ir notikusi vai arī tā no-
tikusi pēc brīvas gribas. Šo-
brīd lieciniekiem vairāk ir sim-
boliska nozīme. Tā ir skaista 
paraža, tradīcija, bet jauna-
jiem pāriem pašiem būs ie-
spēja izvēlēties, vai tas ir ne-
pieciešams.

Talsu novadā 2023. gadā 
aptuveni 16% (2022. gadā 
14%) laulību reģistrāciju veikta 
ārpus Dzimtsarakstu nodaļas 
telpām, brīvā dabā vai kādā 
citā jaunā pāra izvēlētā un pie-
mērotā vietā. Pagājušajā gadā 
ļoti pieprasītas laulību noslēg-
šanas vietas Talsu novadā bija 
Dundagas un Nurmuižas pilis, 
jūras krasts Rojā, Kaltenē, 
Mērsragā, Mazirbē un Kolkā, 
Tiņģeres muiža, viesu nami 
„Dunduriņi”, rezidence „Kurze-
me”, „Ūdensdzirnavas”, kā arī 
citas skaistas vietas. Jauno 
pāru izvēlētās īpašās laulību 
ceremoniju vietas ļauj šo svinī-
go pasākumu veidot krāšņāku 

un neaizmirstamu. Civilstāvok-
ļa aktu reģistrācijas likuma 19. 
pantā noteikts, ka pēc perso-
nu lūguma Dzimtsarakstu no-
daļas amatpersona var reģis-
trēt laulību citā piemērotā 
vietā, ja personas, kuras vēlas 
noslēgt laulību, nodrošina lau-
lības reģistrācijai piemērotus 
apstākļus. Tas nozīmē, ka 
jaunlaulātie paši rūpējas par 
vietas praktisko piemērotību 
un vizuālo (arī muzikālo) no-

formējumu. Izvēloties laulāties 
brīvā dabā, vienmēr ir jārēķi-
nās ar laika apstākļiem, kas var 
ļoti būtiski ietekmēt laulības 
ceremoniju norisi. Ceremoni-
jas norisē ārpus telpām jārēķi-
nās ar daudz lielākām izmak-
sām – tas ir īpašs un ekskluzīvs 
maksas pakalpojums.

Daiga Muceniece, 
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja vietniece

Talsi
Imants Rinks (1957)
Maksims Jakovļevs (1983)
Ārlavas pagasts
Nikolajs Leonovičius 
(1939)
Dundagas pagasts
Ainars Nierliņš (1963)
Jānis Voldemārs (1946)
Māris Burka (1969)
Ģibuļu pagasts
Normunds Vēzis (1963)
Vija Voite (1940)
Ķūļciema pagasts
Artis Vītoliņš (1982)
Laidzes pagasts
Andrejs Bataitis (1956)
Dzidra Freiberga (1938)
Nadežda Priļepiševa 
(1940)

Jevgenija Tomkoviča 
(1925)
Imants Dreimanis 
(1948)
Harijs Iļģis (1940)
Laucienes pagasts
Artūrs Paučs (1974)
Lībagu pagasts
Lūcija Ābiķe (1932)
Lubes pagasts
Ivars Bajārs (1976)
Mērsraga pagasts
Albīna Skujiņa (1934)
Rojas pagasts
Zenta Erķena (1938)
Ceronis Jurgenbergs 
(1954)
Ainars Lagzdiņš (1965)
Aleksandrs Salcevičs 
(1974)

Andris Vilkrists (1959)
Valdgales pagasts
Sandra Robalde (1961)
Sabile
Arkācija Čīče (1944)
Stende
Juris Piļevs (1955)
Valdemārpils
Valentīna Kaminska 
(1953)
Dobeles novads
Vija Ābelīte (1942)
Tukuma novads
Genovefa Šavrikova 
(1937)
Rīga
Ronalds  Andersons 
(1987)
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Dalies ar Nogales 
pils vēsturiskajām 
liecībām!

Sadarbībā ar Nogales pils 
saimnieku Valdemārpils tū-
risma informācijas centrs 
meklē vēsturiskās liecības, 
kas palīdzētu veidot stāstus 
par cilvēkiem un notiku-
miem – fotogrāfijas, piezī-
mes, aksesuāri un grāmatas 
vai mēbeles, gleznas. 

Ar patiesu interesi un aiz-
rautību Valdemārpils tūrisma 
uzņēmējiem un interesen-
tiem bija iespēja apmeklēt 
Nogales pili, kas tikai nesen 
atkal ir vērusi durvis.

Pašreizējā Nogales pils cel-
ta 1874. gadā. To mēdz dēvēt 
arī par mazo Kurzemes Run-
dāli. Nogales pils brīnišķīgi ie-
kļaujas ainavā un pieder pie 
labākajiem neorenesanses 
piļu paraugiem Kurzemē. Pils 
īpašnieki bija izvairījušies no 
pārmērīgiem izdevumiem, bet 
panākuši maksimālu efektu. 
Pilī samērā labi saglabājušās 
firmas „Celms un Bēms” krās-
nis un kamīni. 

Parkā pie pils aug vairāki 
dižozoli, bet dīķa krastā izvei-
dota grota. Ja grotā dziedot 
divi līdz trīs cilvēki, klausītāji 
pie pils dzirdot veselu kori.

1922. gadā uz Nogales pili 
pārcēla skolu. Kā jau tas rak-

sturīgs lauku skoliņām, sama-
zinoties skolēnu skaitam, 
1980. gadā to slēdza.

1981. gadā Nogales pilī sā-
kās vērienīga restaurācija, kas 
ilga desmit gadus, kad tika 
restaurētas 11 zāles un zie-
mas dārzs. Nogales pils pakā-
peniski kļuva par nozīmīgu 
kultūras centru.

Visai drīz pēc valsts neatka-
rības atgūšanas Nogales pils 
tika nodota privatizācijai. 
1998. gadā Nogales pili iekļāva 
valsts nozīmes kultūras piemi-
nekļu sarakstā. Šobrīd ēkai ir 
jauns īpašnieks, kurš uzmeklē-
jis Talsu novada muzeja direk-
toru Uldi Jaunzemu-Pēterso-
nu, lai kopīgi strādātu pie pils 
atjaunošanas.

Ja tev glabājas kādas liecī-
bas par Nogales pili, sazinies 
ar Valdemārpils tūrisma infor-
mācijas centru visitvaldemar-
pils@talsi.lv.

Karīna Leinberga-Lemberga 
Foto: Terēza Matisone

Modināsim 
putnus lībiešu 
tradīcijās!

Kopš seniem laikiem līdz 
mūsdienām ir saglabājusies 
lībiešu tradīcija – pavasarī 
modināt jeb saukt putnus. 
Pavasara atnākšanu, kas ir 
laiks, kad diena kļūst garāka 
par nakti, lībieši saistīja ar 
mītu par putniem, kas mos-
tas un atlido no aizjūras vai 
citām paslēptuvēm, kur bija 
pārziemojuši. Rituāls tradi-
cionāli notika pavasara saul-
griežu rītā vai Lieldienu pir-
majā svētku rītā. 

Šīs tradīcijas galvenās sa-
stāvdaļas bija kāpās uzstādīta 
izrotāta eglīte un īpaša dzies-
ma ar buramvārdu raksturu 
„Čīčorputniņi”. Eglīti rotāja ar 
ēveļu skaidām un citiem da-
bas materiāliem, bet dziesmā 
vērsās pie putniem ar aicinā-
jumu pēc ziemas gulēšanas 
atkal celties augšā un gādāt, 
lai jaunais saimnieciskais gads 
būtu veiksmīgs. Pēc dziedāša-
nas sanākušie ļaudis vadīja 
laiku jūras malā un baudīja lī-
dzi paņemto ēdienu.

Laikam ejot, ir mainījies ļau-
žu dzīves ritums, bet tradīcijas 
rituālā nozīme arvien saglabā-
jusies. Īpašā dziesma „Čīčor-
putniņi”, kurā tiek lūgta veiksme 
– darbā, sadzīvē vai attiecībās, 
ar buramvārdu skanējumu ie-
priecina un iedvesmo. 

Šogad „Putnu modināšana” 
notiks 24. martā, kas ir arī Lī-
biešu mantojuma diena. 

Putnu modināšanas rituālu 
piedzīvot aicinām Kolkasragā 
ar lībiešu ansambli „Laula” un 
deju folkloras kopu „Dandari” 
(Rīga). Līdzi jāņem dziedāt-
prieks, dejotprieks, cienasts 
Jūras Mātei, Uguns Mātei un 
čīčorputniem! Uz tikšanos!

Iveta Bekmane,
Kolkas Lībiešu saieta nama 

vadītāja
Foto: Inese Dāvidsone

Kultūra, daba un piedzīvojumi! 
Tūrisma informācijas centri pilnā 
gatavībā jaunajai sezonai

Talsu novads ir viens no 
pievilcīgākajiem tūrisma 
galamērķiem Kurzemes re-
ģionā. Arī šajā gadā Talsu 
novada tūrisma informāci-
jas centri (TIC) strādā, lai 
nodrošinātu ilgtspējīgu tū-
ristu piesaisti un populari-
zētu novadu. 

Tūrisma informācijas 
centru ikdiena ir dažādības 
bagāta

Pagājušā gada novembrī 
stājās spēkā strukturālās iz-
maiņas Talsu novada pašvaldī-
bā, kas ietvēra Tūrisma noda-
ļas izveidi. Izmaiņas rosinātas, 
lai tūrisma attīstībai Talsu no-
vadā iedotu spēcīgu impulsu, 
pakāpeniski uzlabojot konku-
rētspēju un dažādojot tūrisma 
piedāvājumu. 

Tūrisma nodaļas vadītājas 
amatu kopš 29. janvāra ie-
ņem Dace Cine. Prioritāšu sa-
rakstā viņa min vienota sadar-
bības tīkla starp visiem 
novada TIC, uzņēmējiem, kul-
tūras iestādēm, muzejiem, 
pētniecības institūcijām, bied-
rībām un citām tūrisma noza-
rei tuvām institūcijām izveidi. 
Tas nepieciešams, lai izceltu 
unikālo novadā un sekmētu 
atpazīstamību. Šī gada noda-
ļas ikdienas darba kārtībā ir 
tūrisma reklāmas piedāvāju-
mu veidošana citu valstu tū-
risma aģentūrām, iesaiste 
Kurzemes tūrisma asociācijas 
aktivitātēs, lai reģionu popula-
rizētu ārvalstu tirgos. Talsu 
novads par sevi šogad plāno 
stāstīt Tartu, Klaipēdas un 
Šauļu pilsētas svētkos. Tiks iz-
dotas jaunās Kurzemes tūris-
ma kartes un gaidāms arī ak-
tuālais jaunumu un pasākumu 
buklets. Liels palīgs novada 
vietu izzināšanā ir pagājušajā 
gadā izveidotais audiogids.

Mūsdienās neatsverams 
rīks tūristu piesaistē ir mārke-
tinga komunikācijas aktivitā-
tes sociālo mediju platformās, 
kuru attīstīšana tūrisma spe-
ciālistiem ir viens no šī gada 
primārajiem mērķiem un uz-
devumiem. Sadarbībā ar tū-
risma operatoriem tiek veido-
ta visaptveroša un kvalitatīva 
datu bāze par tūrisma objek-
tiem un uzņēmēju aktuāla-
jiem piedāvājumiem. 

Līdzīgi kā visām Talsu nova-
da pašvaldības iestādēm, šo-
gad tūrisma nozares izaicinā-
jums ir vēlmju un vajadzību 
salāgošana ar šī gada budže-
tu. TIC ikdiena ir ļoti daudzpu-
sīga, ietverot gan darbu tel-
pās, gan arī ārpus tām. Lai 
pārzinātu savas darba vides 
stāstus, informācija ne tikai jā-

meklē interneta dzīlēs, bet 
galvenokārt saziņā ar vietē-
jiem iedzīvotājiem, vēsturnie-
kiem, pētniekiem, uzņēmē-
jiem, iestādēm. 

Dodoties pārgājienos vai ek-
spedīcijās, var atklāt pavisam 
jaunus stāstus vai apskates ob-
jektus. Strādājot roku rokā ar 
uzņēmējiem un sabiedriska-
jiem darbiniekiem, tiek organi-
zēti kultūras un izziņas pasāku-
mi. Tādējādi nodrošināta 
iespēja attīstīt vietējā reģiona 
atpazīstamību ne tikai novadā, 
bet arī Latvijā un ārpus tā. 

Lai piesaistītu vietējos tū-
ristus, ir būtiski strādāt kom-
pleksi, tie ir gan ierastie tūris-
ma jautājumi, gan darbs ar 
uzņēmējiem. Jebkura TIC inte-
resēs ir kvalitatīvi kultūras pa-
sākumi un pakalpojumu pie-
ejamība.

Lai veicinātu tūrisma jomas 
attīstību novadā kopumā ir jā-
piedalās visiem – novada va-
dībai ar savu redzējumu un 
lēmumiem, uzņēmējiem un 
tūrisma jomas ekspertiem. 
Mazie tūrisma informācijas 
centri vieni paši nav tūrisma 
jomas attīstītāji, tie ir zobrati 
nozares attīstībā.

Redzējums un plāni 2024. 
gadam: tūrisma nozare vir-
zās uz priekšu

Talsu novada TIC vadītā-
jiem šī gada vīzija ir vienotu 
mērķu vadīta, atšķirīgas ir 
nianses. 

Sabilē tūrisma organizācija 
nedaudz atšķiras no citiem 
TIC, jo iestādes fokuss primāri 
vērsts uz kultūras tūrisma 
piedāvājumu, pati iestāde at-
rodas Sabiles sinagogā. Viens 
no pieprasītākajiem tūrisma 
galamērķiem ir Sabiles vīna 
kalns un šobrīd tiek īstenots 
projekts, kas paredz vīna kal-
na apmeklētājiem piedāvāt 
3D brilles, lai to varētu apska-
tīt un izstaigāt virtuāli. Abavas 
senlejā tradicionāli ir gaidā-
mas putnu un pļavu dienas, 
ko veidos kopā ar vides pēt-
niekiem, un arī šogad plānota 
sadarbība ar Latvijas Ornito-
loģijas biedrību. Kopš Kuldīga 
ir iekļauta UNESCO Pasaules 
mantojuma sarakstā, arvien 
biežāk Sabile un viss Abavas 
senlejas reģions tiek izvēlēts 
par tūrisma galamērķi vai pie-
turpunktu. 

Valdemārpils TIC ir vietē-
jās uzņēmējdarbības un aktī-
vo iedzīvotāju kopienas rado-
šais un iniciatīvu centrs, kas ar 
tūrismu un pilsētas un apkai-
mes mārketingu veicina Val-
demārpils un apkaimes 

atpazīstamību, nosakot to par 
piemērotu tūrisma galamērķi 
visos gadalaikos. Šis gads Val-
demārpilī ir ļoti īpašs, jo pare-
dzēti gatavošanās darbi Kriš-
jāņa Valdemāra gaidāmajai 
divsimtgadei veltītiem pasā-
kumiem (2025. gadā). Valde-
mārpils TIC ne tikai sniedz in-
formāciju, bet arī meklē, veido 
stāstus par aktuālām tēmām 
un vēstures faktiem. Tā arī ir 
aktīva dalība vietējo pasāku-
mu organizēšanā un satura 
veidošanā, sadarbība ar kolē-
ģiem no bibliotēkas vai kultū-
ras nodaļas. 

Dundagas TIC plāno izvei-
dot reklāmas piedāvājumu un 
piesaistīt influencerus apkārt-
nes popularizēšanā, kas jop-
rojām ir efektīgs mārketinga 
rīks mērķauditorijas sasnieg-
šanai. Dundagas TIC darba 
specifika pieprasa strādāt cie-
šā sazobē ar Dundagas Kultū-
ras pils kolēģiem. Drīzumā 
tiks apsekoti marķētie velo-
maršruti un atjaunotas norā-
des. Bijuši mēģinājumi arī pa-
garināt tūrisma sezonu, bet 
secināts, ka tūrismam šeit to-
mēr ir sezonāls raksturs.

Mērsraga TIC plāno aktī-
vāk sadarboties ar vietējiem 
uzņēmējiem, tādējādi piesais-
tot tūristus. Drīzumā sāksies 
darbs pie tradicionālajiem, 
piekrastei raksturīgajiem pa-
sākumiem − „Jūras svētki”, 
„Orientēšanās sacensības”, 
„Zvejnieku ielas tirdziņš”. 
Mērsraga TIC strādā pie infor-
matīvas kampaņas, lai aicinā-
tu iesaistīties aktīvos iedzīvo-
tājus. Plānots sakārtot 
Mērsraga kanāla teritoriju un 
piekļuvi leģendām apvītajam 
„Svētmeitas akmenim”. 

Rojā prioritāra ir sadarbī-
bas veicināšana ar tūrisma uz-
ņēmējiem. Liels papildspēks 
tūrisma dzīves organizēšanā ir 
sadarbība ar Rojas tūrisma 
biedrību un Rojas kultūras 
centru. Šogad komfortu tūris-
tiem nodrošinās 2023. gadā 
atjaunotā koka pastaigu laipa 
uz Valgalciema jūrmalu. 2023. 
gadā Rojas pludmale ir viena 
no apmeklētākajām vietām 
novadā, statistikas dati liecina, 
ka pērn pludmali apmeklēja 
vairāk nekā 120 000 cilvēku. 
Tūrisma nozare ir viena no va-
došajām novadā, kas līdz šim 
vērtēta neviennozīmīgi. At-
balstot un palīdzot veicināt tū-
risma nozares attīstību nova-
dā, uzlabosies arī novada 
kopējais finansiālais stāvoklis. 

Linards Āboltiņš 
sadarbībā ar Talsu novada 

tūrisma speciālistiem
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SPORTS

Prezidents sveic Pasaules Jaunatnes ziemas olimpisko 
spēļu sportistus no Talsu novada

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs 15. 
februārī Rīgas pilī tikās ar Pasaules Jaunat-
nes ziemas olimpisko spēļu Latvijas delegā-
cijas dalībniekiem un īpaši sveica godalgoto 
medaļu ieguvējus skeletona, kamaniņu un 
3x3 hokeja sporta veidos.

Valsts prezidents sveica arī trīs Talsu 2. vi-
dusskolas skolēnus – Oliveru Bresmi, Valteru 
Bresmi un Adrianu Māri Šņoriņu. Šie jaunieši 
pārstāvēja Latviju Pasaules Jaunatnes Ziemas 
olimpiskās spēlēs no 19. janvāra līdz 1. febru-
ārim, kas notika Dienvidkorejas provincē 
Gangvonā.

„Redzot, ar kādu sparu jūs cīnāties par me-

daļām, sekošana Pasaules Jaunatnes olimpis-
kajām ziemas spēlēm kļuva arvien interesan-
tāka. Arī turpmāk sekošu līdzi jūsu 
panākumiem. Ticu, ka Jaunatnes olimpisko 
spēļu pieredze jūs ir padarījusi vēl stiprākus 
un pārliecinātākus par sevi,” uzrunājot Latvijas 
delegācijas sportistus, teica Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs.

„Vēlos teikt jums visiem, jūsu treneriem, ve-
cākiem, ģimenēm un atbalstītājiem lielu pal-
dies un novēlēt veiksmi arī turpmāk gan spor-
tā, gan mācībās, gan visos darbos, ko esat 
iecerējuši izdarīt,” novēlēja Valsts prezidents.

Pasaules Jaunatnes ziemas olimpiskās spē-

Rallijs aizrauj!
Pasaules rallija čem-

pionāta Zviedrijas pos-
ma apbalvošanas cere-
monijā uz pjedestāla 
kāpj talsenieks

18. februārī FIA pasaules 
rallija čempionāta (WRC) 
Zviedrijas posma apbalvoša-
nas ceremonijā uz goda pje-
destāla kāpa ne tikai uzvarē-
tāju ekipāžas, bet arī 
talsenieks Arturs Ozoliņš. Viņš 
pārstāvēja uzvarētāju koman-
du „Hyundai Shell Mobis 
World Rally Team”.

Arturs šajā sezonā strādā 
„Hyundai Motorsport” ko-
mandā par soma Esapeka 
Lapi un norvēģa Andrea Mi-
kelsena sacīkšu inženieri. Ar-
turs arī pats ir sacīkšu brau-
cējs: paša dibinātajā komandā 
„TEAM OZO” viņš ir tehnisko 
risinājumu guru un pilots, bet 
viņa kolēģis Rūdis Laizāns – 
stūrmanis. Artura ekipāža ir 
startējusi vairākos rallijos un 
rallijsprintos Latvijā.

Arturs ir uzaudzis Pasten-
dē, savukārt skolojies Talsu 
sākumskolā un Talsu Valsts 
ģimnāzijā, pēc tam dodoties 
studēt Rīgas Tehniskajā uni-
versitātē, bet vēlāk – Oksfor-
dā. „Hyundai” komandas sa-
stāvā viņš nonāca 2019. gadā 
pēc konkursa izturēšanas uz 
oficiālajā „Hyundai Motor-
sports” mājaslapā izsludināto 

testu inženiera vakanci. Par 
to, kā kļuvis par pasaules lī-
meņa sacīkšu inženieri, Arturs 
stāsta: „Šai pozīcijai pieteicos, 
kamēr vēl studēju Oksfordas 
Bruksa universitātē maģis-
trantūras programmā par 
motorsporta inženieri. Šis iz-
glītības līmenis man noteikti 
deva priekšrocības un iespēju 
būt konkurētspējīgam pre-
tendentam atlasē. Arī iepriek-
šējā pieredze spēlēja nozīmī-
gu lomu, lai atšķirtos no  
citiem pretendentiem – biju 
jau ar četru gadu pieredzi au-
tosportā, pateicoties „Sports 
Racing Technologies” koman-
dai Latvijā, kur strādāju par 
auto mehāniķi. Par sacīkšu 
inženieri kļuvu 2023. gada sā-
kumā, strādājot ar Esapeka 
Lapi un Jannes Ferma ekipā-
žu. Līdz tam mani darba pie-
nākumi „Hyundai” bija uzlabot 
automobiļu veiktspējas snie-
gumu treniņos pirms rallija 
posmiem. Mani tiešie darba 
pienākumi ir vienmēr uzturēt 
ciešu kontaktu ar ekipāžu, pa-
līdzot viņiem uzlabot sniegu-
mu sacīkšu laikā, strādājot ar 
auto regulējumiem un kon-
sultējot, lai tiktu veiktas parei-
zas izvēles un stratēģijas. 
Analizējot dažādus tehniskos 
sensoru datus, braucēja at-
sauksmes un iepriekšējo pie-
redzi, man ir jāveic izvēles, 
kādus ieteikumus vai pado-

mus sniegt ekipāžai un pārē-
jai komandai, lai mēs kā ko-
manda varam sasniegt pēc 
iespējas augstākus rezultā-
tus. Šī ir mana otrā sezona 
šajā amatā, un šogad manā 
pārziņā ietilpst arī darbs ar 
Andrea Mikelsena un Torstei-
na Eriksena ekipāžu.”

Arturs arī pats turpina pie-
dalīties sacīkstēs. Kā braucējs 
viņš ir piedalījies Latvijas Ralli-
ja čempionātā un arī Talsi/Lie-
pāja rallijā. Šogad „Tet Rally 
Latvia” pirmo reizi būs WRC 
posms, un, lai gan Lapi ne-
startē pilnīgi visos pasaules 
čempionāta posmos, iespēja 
pašu mājās redzēt uzvarētāju 
komandu – soma Lapi ekipā-
žu ar latviešu inženieri Ozoli-
ņu – nebūt nav izslēgta. Tik-
mēr Arturs ar stūrmani Rūdi 
Laizānu vasaras nogalē plāno 
piedalīties Cēsu rallijā

Artura stāsts ir iedvesma 
jauniešiem, kā sapņus pār-
vērst mērķos un mērķus reali-
zēt. „Jauniešiem iesaku paļau-
ties uz intuīciju un censties 
atrast savu aizraušanos – tas 
ir pats galvenais! Ja konkrētā 
lieta dara aizrautīgu, dabiski 
radīsies lielāka vēlme tai veltīt 
vairāk laika un enerģijas. Iesa-
ku arī izmantot mūsdienu 
tehnoloģijas un pieejamos re-
sursus, lai atrastu informāciju 
par sev interesējošām tē-
mām,” Arturs mudina.

Rallijs atgriežas Talsu 
ielās

Kā jau vēstīts iepriekš, šajā 
gadā Talsos norisināsies FIA 
pasaules rallija čempionāts Tet 
Rally Latvia. 

Čempionāts norisināsies 
no 18. līdz 21. jūlijam, savu-
kārt Talsu posms paredzēts 
19. jūlijā. Latvijas posma nori-
se paredzēta īpaši plašā valsts 
teritorijā – no Liepājas līdz pat 
Rīgai. Lai sarīkotu pasaules 
standartiem atbilstošu spor-
tisko distanci, kas ātrumpos-
mos vien sasniedz 300 kilo-
metrus, sacensību maršruts 
dalībniekus un skatītājus ve-

dīs  arī uz Talsu, Kuldīgas, Tu-
kuma un Dienvidkurzemes 
novadu. „Rallijam ceļojot no 
Rīgas caur Kurzemi, līdz pat 
jūras un vēju pilsētai – Liepā-
jai – šī gada vasarā mūs sagai-
da vienas no vērienīgākajām 
sporta sacensībām, kādas jeb-
kad sarīkotas Latvijā un, patei-
coties četrām norises dienām, 
tie būs ilgstošākie un plašākie 
autosporta svētki, kādi jebkad 
notikuši mūsu valstī! 

Aicinām skatītājus izmantot 
iespēju biļetes iegādāties lai-
cīgi – tirdzniecības sākuma 
periodā, jo tas ne tikai nodro-
šinās iespēju skatītājiem par 
izdevīgu cenu iegādāties biļe-
tes, lai vērotu pasaules rallija 
ātrākās ekipāžas Latvijas āt-
rumposmos, bet arī mums kā 
organizatoriem – labāk sa-
prast un sagatavoties līdzjutē-
ju uzņemšanai šajā ģeogrāfis-
ki plašajā un vērienīgajā 
pasākumā!” aicina Tet Rally 
Latvia rīkotāja RA Events direk-

tors Raimonds Strokšs.
Precīzas ātrumposmu kar-

tes tiks publicētas pāris nedē-
ļas pirms Tet Rally Latvia nori-
ses, bet šobrīd ir plānots, ka 
ceturtdien, 18. jūlijā, rallija pir-
mais ātrumposms plānots 
galvaspilsētas Rīgas Biķernie-
ku trasē. Piektdien, 19. jūlijā, 
ātrumposmi norisināsies Tu-
kuma novadā, Talsos un Talsu 
novadā, bet sestdien, 20. jūli-
jā, rallija ekipāžas turpinās 
ceļu Kuldīgas novadā, Dien-
vidkurzemes novadā un rallija 
pilsētā – Liepājā. Tet Rally Lat-
vija noslēdzošie ātrumposmi, 
kā arī izšķirošais Power Stage, 
paredzēts svētdien, 21. jūlijā, 
Dienvidkurzemes novadā. 
Rallija atklāšanas ceremonija 
plānota ceturtdienas vakarā 
Rīgā, bet ātrāko ekipāžu sumi-
nāšana apbalvošanas cere-
monijā – svētdien Liepājā. 

Plašāk www.lvrally.com

Ieva Simanoviča
Arturs Ozoliņš uz goda pjedestāla starp pasaules rallija čempio-

nāta Zviedrijas posma uzvarētājkomandām
Publicitātes foto

lēs Dienvidkorejas provincē Gangvonā no 19. janvāra līdz 1. 
februārim Latviju pārstāvēja 45 sportisti 11 sporta veidos. Lat-
vija ieguva divas zelta, trīs sudraba un vienu bronzas medaļu.

Valsts prezidenta kanceleja 
Foto: Ilmārs Znotiņš
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9. martā 17.30 pēc 
seansa tikšanās ar filmas 
„Melnais samts” 
veidotājiem

Tikšanās ar latviešu filmu 
veidotājiem kinoteātrī „Auseklis” 

Sekojiet informācijai: Facebook/ Kino Talsi Auseklis

Talsu novada muzejā:
• I ceturkšņa priekšmets: Pateicības 

raksts „labdarim baronam August 
von Fircks kungam” 

• Talsu fotokluba izstāde „Nezinā-
mais zināmajā: Talsi 2024”

• Raimonda un Ilonas Gabaliņu 
izstāde „Skaitļu enerģijas transfor-
mācija”

• „Tīcam Dzintarkalnam – 150”
• Skaidrītes Elksnītes glezna „Jūras 

etīde. Sarkanā”
• II ceturkšņa priekšmets: Talsu 

sadraudzīgās biedrības valdes 
lielizmēra fotogrāfija

Talsu Tautas namā:
• Talsu fotokluba 25 gadu jubilejas 

izstāde „Lietus blūzs”
• Aivja Šmuldera fotogrāfijas „Cik 

garš, tik plats”
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• Līdz 24.03. „Per aspera ad astra. 

Caur ērkšķiem uz zvaigznēm.” Triju 
Zvaigžņu ordenim – 100

• No 25.03. „Padomi, kā mājās radīt 
Lieldienu noskaņu”

• Lienes Milēvičas fotoizstāde „Roze”
Kinoteātrī „Auseklis”:
• Gunta Lante − „Komforta zona”
Dundagas kultūras pilī:
• Talsu Krūmu mākslas grupas izstā-

de „Krūmu leģendas”
Rojas Kultūras centrā:
• Jura Alberta Ulmaņa fotogrāfijas 

„Ceļš uz Everestu, kas turpinās”

Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Gitas Šmites gleznas „Es jūs gaidī-

šu tur …”
Izstāžu vietā „Vai tu mīli jūru?”:
• Fotogrāfijas „Roja toreiz, Roja 

tagad”
„Kaltenes klubā”
• „Kurzemes burenieku stāsti”
• Dinas Lankovskas darbi „Sajūtu 

gleznas”
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• No 16.03. tekstilmākslinieces Di-

āna Janušone − „Laika cilpā”
Stendes tautas namā:
• Stendes lietišķās mākslas un Sten-

des audēju kolektīvu izstāde
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• „Līvzeme 2023”
• „senatnes LIECĪBAS”, līvu grupas 

„KŪOLKA” krājumu kolekcijas stāsti 
Pastendes kultūras namā:
• Lietišķās mākslas kolektīva „Kurši” 

darbi
• Pastendes BLPJAC Mākslas studijas 

20 gadu jubilejas izstāde 
Virbu kultūras namā:
• Pastendes BLPJAC mākslas studijas 

izstāde „Par mums pašiem”
Upesgrīvas saieta namā:
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

pedagoģes Līgas Reines Smilgaines 
radošie darbi

Pļavmuižas saieta namā:
• Ligitas Strazdiņas gleznas

Dundagas bibliotēkā:
• Lauras Šulcas gleznas
• „Pavasaris tuvojas, putni atgriežas”
• Agija Staka − „Putni”
• „Nāc nākdama Liela diena”
Īves bibliotēkā:
• Agates Betneres gleznas
Kolkas bibliotēkā:
• Lieldienu atklātnītes
Ķūļciema bibliotēkā:
• Aijas Misiķes „Fotogrāfijas”
Laucienes bibliotēkā:
• Līgas Kalniņas gleznas „Fantāzijas 

lidojums”
Balgales bibliotēkā:
• Rutas Apses gleznas
Mērsraga bibliotēkā: 
• Lienes Zigneres tamborētās mīļ-

mantiņas
Pastendes bibliotēkā:
• „Kad zeme gaida” − sadarbībā ar 

Latvijas Lauksaimniecības muzeju
• Lauras Kļaviņas koka rotaļlietas un 

darinājumi
Stendes bibliotēkā:
• „Aiz stikla durvīm” − Intas Bergma-

nes ceļojuma atmiņas
• Pastendes Mākslas studijas 20 

gadu jubilejas izstāde
Rojas bibliotēkā:
• Gunas Paegles retro atklātnīšu 

kolekcija „Sveiciens pavasarim”
• Līgas Reines radošie darbi
Spāres bibliotēkā:
• Vinetas Ģigules gleznas „No pu-

ķēm vismīļākās”
• No 27.03. Vivitas Šulces varžu 

kolekcija
Kaļķu bibliotēkā:
• Idejas olu krāsošanai
Laidzes bibliotēkā:
• Zanes Ķiņķeres fotogrāfijas „Grā-

matas un ziedi”
Laucienes bibliotēkā:
• Līgas Kalniņas gleznas „Fantāzijas 

lidojums”
Lībagu bibliotēkā:
• Pētera Brūdera fotogrāfijas „Dabas 

īpašais skaistums”
Lubes bibliotēkā:
• Triju Zvaigžņu ordenim – 100
•  „Lubes pagasta Triju Zvaigžņu 

ordeņa virsniece Aina Zemdega”
Pļavu bibliotēkā:
• „Nāc nākdama Liela diena, visi 

bērni tevis gaida…”
Valdemārpils bibliotēkā:
• Valdemārpils Mākslas skolas 

audzēkņu zīmējumi „Dzīvnieku pa-
saulē’’ un keramika „Ziemas dārzs”

Valdemārpils bibliotēkas bērnu 
nodaļā:
• Talsu Mākslas skolas audzēkņu 

darbi „Lapsa un citi zvēri”
• Berģu mūzikas un mākslas pamat-

skolas zīmējumi „Otas, otiņas”
Valdgales bibliotēkā:
• Liānas Priedes kolekcija „90-to 

gadu košļājamo gumiju iesaiņoju-
ma papīri”

Izstādes

Informāciju apkopoja Inese Roze
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Sports
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

8.03. 20.20 Talsu novada čempionāts telpu futbolā 
TK Prospekts – Demo Talsu sporta halle

9.03. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā „A” 
grupā

Talsu sporta 
nams

9.03. 11.30 Veterānu līga 50+, Talsu veterāni – K-33 Talsu ledus halle

9.03. 18.00
Latvijas čempionāta virslīgas florbolā  
izslēgšanas spēle
Talsu NSS/Krauzers – Ķekava/RB&B

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

9.03. 20.00 Talsu novada čempionāts telpu futbolā 
FK Mērsrags – E.S.I Talsu sporta halle

10.03. 16.00
16.50
17.40

Talsu novada čempionāts telpu futbolā 
FK Mērsrags – Ģibuļi
FK Laidze – FC Talsi 
E.S.I – Sabile

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

13.03. 20.00
Latvijas čempionāta virslīgas florbolā  
izslēgšanas spēle
Talsu NSS/Krauzers – Ķekava/RB&B

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

13.03. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 ziemas kausa izcīņas zolītē 7. posms

Talsu sporta 
nams

16.03. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretē Talsu sporta 
nams

20.03. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 ziemas kausa izcīņas zolītē 8. posms

Talsu sporta 
nams

23.03. 10.00
Latvijas sporta veterānu – senioru 
savienības pašvaldību 61. sporta spēles 
telpu futbolā

Talsu sporta 
halle,  Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

23.03. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas galda 
tenisā 5. posms

Talsu sporta 
nams

23.03. 10.00 Sporta nama kausa izcīņa dambretes 
ātrspēlē

Talsu sporta 
nams

23.03. 12.00
Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U−13 AA grupa
Talsu NSS/THK – HS Grīziņkalns 

Talsu ledus halle

30.04. 10.00 „Zelta ripa” Talsu ledus halle
6.04. 10.00 Talsu kauss volejbolā Talsu sporta halle

6.04. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā 
dubultspēlēs

Talsu sporta 
nams

Talsu novada čempionāts basketbolā un telpu futbolā pēc atsevišķā kalendāra
LAUCIENES PAGASTĀ

8.03. 19.00 Laucienes kausa zolītē 11. posms Laucienes sporta 
centrs

10.03. 12.00 „Pļavmuižas kauss 2024” galda spēles 
„Katanas ieceļotāji” 1. posms

Pļavmuižas saieta 
nams

14.03. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 22. posms Laucienes sporta 
centrs

15.03. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2024” šautriņu metienos 
2. posms Pļavmuižas saieta 

nams
15.03. 20.00 „Pļavmuižas kauss 2024” galda tenisā 2. 

posms
21.03. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 23. posms

Laucienes sporta 
centrs

22.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 4x4 jauniešiem – 
skolēniem noslēguma posms

22.03. 19.00 Laucienes kausa zolītē 12. posms

28.03. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā noslēguma 
posms

28.03. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2024” šautriņu metienos 
3. posms Pļavmuižas  saieta 

nams
28.03. 20.00 „Pļavmuižas kauss 2024” galda tenisā 3. 

posms

1.04. 10.00 Laucienes kausa novusa 5. posms Laucienes sporta 
centrs

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
8.03. 18.00 Sabiles kausa zolītē 4. posms

Sabiles sporta 
centrs

12.03. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 10. posms – 
noslēgums

14.03. 18.00 Sabiles kausa novusā 10. posms – 
noslēgums

22.03. 18.00 Sabiles kausa zoles spēlē 5. posms – 
noslēgums

Sabiles kauss tenisā (pēc atsevišķa spēļu grafika)
ĢIBUĻU PAGASTĀ

10.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 
4. posms

Pastendes sporta 
centrs

24.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 
5. posms

Pastendes sporta 
centrs

7.04. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 
6. posms

Pastendes sporta 
centrs

▶ ▶ ▶    8. marts – 10. aprīlis

30.04. 11.00
Talsu novada čempionāts klasiskajā spēka 
trīscīņā un spiešanā guļus vīriešiem 
(informācija 28638803)

Pastendes sporta 
centrs

MĒRSRAGA PAGASTĀ
8.03. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu florbolā 3. posms

Mērsraga sporta 
zāle

16.03. 10.00 Mērsraga meistarsacīkšu šautriņu mešanā 
3. posms

24.03. 12.00 Mērsraga meistarsacīkšu galda tenisā 3. 
posms

25.03. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu futbolā 7. posms

6.04. 10.00 Mērsraga meistarsacīkšu šautriņu mešanā 
4. posms

7.04. 11.00 Mērsraga meistarsacīkšu novusā 4. posms Mērsraga tautas 
nams

VIRBU PAGASTĀ

8.03. 19.00 Virbu pagasta 3. posms zolītē Virbu kultūras 
nams

VANDZENES PAGASTĀ

17.03. 10.00  Vandzenes kausa novusā 4. posms Vandzenes 
„Rezidence”

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
24.03. 10.00 Trīs vienā – triatlona turnīra 2. posms

Ķūļciema BLPC
29.03. 19.00 Zoles turnīra 2. posms
LAIDZES PAGASTĀ

23.03. 18.00 „Laidzes kauss novusā” – fināls. 
Pieteikšanās 26462192

Laidzes BLPC 
centra zāle

STENDĒ

8.03. 19.00 Stendes sporta centra turnīra basketbolā 
3x3 − 8. posms

Stendes sporta 
centrs

13.03. 15.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas futzālā 
3x3 − 9. posms

22.03. 19.00 Stendes sporta centra turnīra basketbolā 
3x3 − 9. posms

5.04. 19.00 Stendes sporta centra turnīra basketbolā 
3x3 − 10. posms

6.04. 10.00
„Stendes kauss” 1. posms motokrosā  
Laika apstākļu dēļ var tikt mainīta norises 
vieta, sekot informācijai

Stendes 
mototrase

VALDGALES PAGASTĀ

23.03. 11.00 Novuss Valdgales Sporta 
un interešu centrs

ROJAS PAGASTĀ
10.03. 10.00 Galda tenisa turnīrs Rojas vidusskola

20.03. Tukuma atklātais sieviešu čempionāts 
basketbolā BK Talsi/Roja - Tukums Rojas vidusskola

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

Donoru diena Talsos  
12. martā

Valsts asinsdonoru centrs 
12. martā 10.00−14.00 Talsu 
Tautas namā organizē dono-
ru dienu. 

Lūdzam pievērst uzmanību:
•     starp asins ziedošanas rei-

zēm jāpaiet pilnām deviņām 
nedēļām;
•    12 mēnešu periodā sievie-

tes drīkst ziedot asinis četras 
reizes;
•    12 mēnešu periodā vīrieši drīkst 

ziedot asinis līdz sešām reizēm (tur-
klāt pēc sestās reizes vīriešiem jāie-
vēro trīs mēnešu pārtraukums);
• asinis var ziedot, ja donors jūtas 

labi un ir pārliecināts par savu veselī-
bas stāvokli.

Ja vēlies palīdzēt, ziedojot asinis, 
tad pārliecinies par savu atbilstību 

nosacījumiem www.vadc.lv un ap-
meklē Donoru dienu, līdzi ņemot per-
sonu apliecinošu dokumentu.

Jautājumu gadījumā ikviens ir aici-
nāts sazināties ar VADC pa bezmak-
sas tālruni 8000 0003.

Donoru dienas Talsos plānotas arī
 2. aprīlī, 7. maijā, 4. jūnijā, 2. jūlijā,  

6. augustā, 3. septembrī, 8. oktobrī, 
5. novembrī, 3. decembrī.
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Kultūra ▶ ▶ ▶    8. marts – 10. aprīlis

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

8.03. 15.00 Seminārs iedzīvotājiem „Finanšu drošība 
digitālajā vidē ” sadarbībā ar Swedbank

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

9.03. 12.00 − 
14.00

Lienes Milēvičas fotoizstādes „Roze” 
atklāšana un tikšanās ar mākslinieci

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

9.03. 16.00
Dzintara Čīčas solokoncerts „Es mīlu tevi 
tā”. Biļetes: 15, 20, 25 EUR  
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

10.03. 16.00

Artis Šimpermanis un Māris Blāze 
koncertprogrammā „Reiz Kurzemes 
krastā”! Pavadošais sastāvs Roberta Rasa 
vadībā. Biļetes: 15, 20, 25 EUR 
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā 

12.03. 12.00 „Brīnumi ir!” tikšanās ar iluzionistu 
Valdemāru Talsu Galvenās 

bibliotēkas Bērnu 
nodaļā15.03. 11.00 – 

14.00 Zīmē ar 3D pildspalvām!

16.03. 14.00 Grāmatu mīļu kopā sanākšana, viesos 
Amanda Ketija Jēkabsone

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

16.03. 18.00

Valmieras drāmas teātra izrāde „Vēlā 
mīla”, kriminālstāsts 2 daļās. Režisore Māra 
Ķimele. Biļetes: 20, 22, 24 EUR 
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

18.03. 10.30 Tikšanās bērniem ar ornitologu un 
rakstnieku Viesturu Ķerus

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

21.03. 12.30 Tikšanās ar rakstnieku Tomu Deimondu 
Barvidi  Talsu Galvenajā 

bibliotēkā
22.03. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Doloresu Leperi. 

Skatāms arī Facebook lapā

22.03. 19.00 Grupas „Galaktika” koncerts.  
Biļetes: 25, 30 EUR, www.bilesuparadize.lv Talsu Tautas namā

23.03. 12.00 Tikšanās ar Ināru Antiņu, grāmatas 
„Augšbebri. Latviešu ciems Sibīrijā” autori

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

24.03. 13.00
Koncertuzvedums visai ģimenei „Drošības 
festivāls”. Biļetes: 12, 15, 18 EUR  
www.bilesuparadize.lv  

Talsu Tautas namā

25.03. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis

Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

26.03. 10.00 Rīts ģimenēm „Nāc nākdama Liela diena!” 
Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

29.03. 19.00

Draiska attiecību komēdija 
„Caurstaigājamā guļamistaba”. Režisors 
Imants Strads. Biļetes: 15, 18, 20, 25 EUR 
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

31.03. 11.00 Lieldienu jampadracis Talsu Tautas nama 
Radošajā sētā

5.04. 19.00
Grupas „Menuets” jubilejas koncerts „Zelta 
55”. Biļetes: 15, 18, 20, 25 EUR
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

6.04. 19.00 Jauniešu teātra „Es un Mēs” izrāde „Pūt, 
vējiņi!”. Ieeja: 4 EUR Talsu Tautas namā

10.04. 17.00 Aleksandra Pelēča literārās prēmijas 
pasniegšana

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

BALGALES PAGASTĀ

31.03. 13.00 Lieldienu jampadracis „Zaķa brīnumainās 
pārvērtības” Balgales BLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

14.03. 15.00
Pasākumu ciklā „Manas ģimenes/dzimtas 
stāsts” tikšanās ar Gunitu un Ivaru 
Tropiņiem

Dundagas 
bibliotēkā 

16.03. 14.00 Kino seanss. Elzas Gaujas filma „Pastkarte 
no Romas”. Ieeja: 3 EUR

Dundagas Kultūras 
pilī

25. – 
29.03. 14.00 Radošā darbnīca „Zaķa raibumi” Dundagas 

bibliotēkā
30.03. 11.00 Tējas pēcpusdiena „Lieldienas gaidot” Kaļķu bibliotēkā

31.03. 13.00 Lieldienu svinības Dundagā Dundagas pils 
parkā

2.04. 11.00
Lauras Šulcas gleznu izstādes „Skaties, 
priecājies, sargā!” noslēgums, tikšanās ar 
mākslinieci 

Dundagas 
bibliotēkā

6.04. 15.00 Maksima Trivaškeviča stand-up komēdija 
„Stāstīšu jokus”. Ieeja: 5 EUR

Dundagas Kultūras 
pilī

ĢIBUĻU PAGASTĀ

16.03. 18.00 Talsu deju apriņķa deju kolektīvu skate 
„Sadancis 2024”

Pastendes kultūras 
namā

17.03. 13.00 Spāres un Pastendes vokālo ansambļu 
pavasara sadziedāšanās Spāres muižā

19.03. 18.00
Radoša nodarbība „Lieldienu dekoru 
izgatavošana ” kopā ar Aiju Siliņu. Maksas 
pasākums, iepriekšēja pieteikšanās

Pastendes BLPJAC

Turpinājums 16. lpp.

21.03. 18.00 Daba veselībai ar Initu Ozoliņu – 
gemmoterapija. Spēka dziras Spāres muižā

22.03. 12.05 Tikšanās ar izstādes „Koki runā paaudzēs” 
autori Lauru Kļaviņu

Pastendes 
bibliotēkā

23.03. 13.00
Senioru kluba „Irbenājs” pavasara 
koncertballe ar Sandri Dubovu. Galdiņu 
rezervācija 22345998. Ieeja: 4 EUR Pastendes kultūras 

namā
24.03. 11.00

K. Valdemāra Talsu teātra izrāde 
„Gadījums ar metranpāžu”. Vietu skaits 
ierobežots, vēlams pieteikties 22345998

26.03. 13.00 Tikšanās ar izstādes „Stila meklējumos” 
autori Vinetu Ģiguli Spāres bibliotēkā

30.03. 19.00
Amatierteātra „TeRada” pirmizrāde. 
Elizabetes Haferes drāma „Trešā iespēja”. 
Ieeja: 3 EUR

Pastendes kultūras 
namā

31.03. 13.00 Piedzīvojums lieliem un maziem „Lieldienu 
labirinti”

Pie Pastendes 
kultūras nama

1.04. 11.00 „Laiks ir olas ripināt un uz ciemiem tipināt” 
– Lieldienu lustes

Spāres muižas 
parkā

5.04. 18.00 Bērnu deju kolektīva „Jumalēni” vārda 
dienas koncerts Pastendes kultūras 

namā
6.04. 19.00 Amatierteātra „TeRada” drāmas izrāde 

„Trešā iespēja”. Ieeja: 3 EUR
13.04. 10.00 „Satiec savu meistaru” Spāres muižā
ĪVES PAGASTĀ

8.03. 19.00 Sieviešu dienai veltīts pasākums „Bez 
sievietes zeme tuksnesis būtu…”

Tiņģeres muižā
20.03. 19.00

„Citādas vakariņas III” – radošā darbnīca ar 
degustāciju. Pieteikšanās 26324662.
Dalība: 10 EUR

21.03. 14.00 Lasītāju klubiņa muzikāla pēcpusdiena Īves  bibliotēkā

31.03. 11.00 Lieldienu sagaidīšana ar putnu saukšanu, 
olu ripināšanu un citām lustēm

Tiņģeres muižā un 
apkārtnē

KOLKAS PAGASTĀ

9.03. 15.00 „Kolcenieki var’ un dar’!” – dziesmas, teātra 
izrāde, masku parāde

Kolkas tautas 
namā

23.03.
12.00 Lasītāju klubiņa pasākums „Lieldienas gaidot” Kolkas bibliotēkā

18.00 Deju folkloras kopas „Dandari” danču 
vakars ar lībiešu dejām

Kolkas tautas 
namā

24.03. 10.00
Putnu modināšanas rituāls ar lībiešu 
ansambli „Laula” (Kolka) un deju folkloras 
kopu „Dandari” (Rīga)

Jūrmalā pie Kolkas 
tautas nama

30.03. 10.00 Lieldienu aktivitātes Kolkas tirgus 
laukumā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ 

31.03.
12.00 Lieldienu burziņš Ķūļciema BLPC

13.00 Lieldienu dievkalpojums Dzedru baznīcā
LAIDZES PAGASTĀ

8.03. 21.00. 
– 2.00

Groziņballe „Jurčiks ielūdz uz Sieviešu 
dienas balli!” Galdiņu rezervācija 
26323572. Biļetes cena dāmām: 1 EUR, 
kungiem 5 EUR 

Laidzes BLPC

14.03. 14.00 – 
18.00

Radošās dienas bērniem „Lieldienu dekoru 
veidošana”. Pieteikšanās: 26323572. 
Dalība: 2 EUR 

Laidzes Brīvā 
laika pavadīšanas 
centriņā

16.03. 17.00
Vārves pagasta amatierteātra „Vārava” 
pirmizrāde „Kāzas” pēc B. Juhņēvičas joku 
lugas motīviem. Ieeja: 2 EUR

Laidzes Brīvā 
laika pavadīšanas 
centrā

LAUCIENES PAGASTĀ

9.03. 15.00 Vidējās paaudzes deju kolektīva „Krepliņi” 
un seniora ansambļa „Ozolzeme” koncerts

Pļavmuižas saieta 
namā

9.03. 18.00
Aktrises Regīnas Devītes komēdijas 
monoizrāde „Sieviete ar dzeltenām 
brillēm”. Ieeja: 6 EUR

Laucienes kultūras 
namā 

10.03. 12.00

Sievietes spēks – kopā būšana (kakao 
ceremonija, sieviešu aplis, sarunas) 
kopā ar Kristīni Treidenu. Pieteikšanās 
22483266. Dalība: 15 EUR

Laucienes BLPC

16.03. 12.00
Jauno solistu koncerts „Es  TĀ dziedu” un 
vokālā ansambļa „Draiskulīši” 10 gadu 
jubileja

Pļavmuižas saieta 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ

9.03. 22.00 Sieviešu dienas balle ar Mārtiņu Kitu un 
grupu. Ieeja: 10 EUR Lībagu BLPC

20.03. 10.00 Grāmatu draugu tikšanās Lībagu bibliotēkā

22.03. 12.00 Senioru kluba „Sarma” pasākums. Ceļojuma 
iespaidos par Dubaiju dalās Inta Pope Lībagu bibliotēkā

1.04. 15.00 Kazlēniņu Lieldienas. Jautras rotaļas, mini 
izrāde un meistarklase Pie Lībagu BLPC
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Kultūra
Turpinājums no 15. lpp.

LUBES PAGASTĀ

9.03. 21.00 Balle „Sieviete Dieviete…” ar grupu „4KW”
Galdiņu rezervācija: 29456410. Ieeja: 10 EUR 

Lubes kultūras 
namā15.03. 19.00 Jaukto koru koncerts 

30.03. 13.00 Lieldienu pasākums
MĒRSRAGA PAGASTĀ

9.03. 18.00 Talsu apriņķa sieviešu koru 12. saieta 
koncerts „Dziesmā uzziedēt”

Mērsraga tautas 
namā

15.03. 18.30
Spēles „Monopoly” turnīrs. Pieteikšanās 
Mērsraga tautas nama Facebook lapā vai 
pa tālr. 25733475

16.03. 17.00
Muzikāla dzejas izrāde „Mīlestības gads”. 
Aleksandrs Čaks. Niks Matvejevs. Mārtiņš 
Vilsons. www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvas „Rūķu” 
mājā

23.03. 18.00 „Mērsraga popiela”. Pieteikšanās Mērsraga 
tautas nama Facebook lapā vai 25733475

Mērsraga tautas 
namā

25.03. 13.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis

Mērsragā pie 
represēto 
piemiņas akmens

31.03. 14.00 Lieldienu pasākums Upesgrīvas saieta 
namā

1.04. 15.00 Lieldienu pasākums Pie Mērsraga 
tautas nama

ROJAS PAGASTĀ

9.03. 13.00
„Kroņu” meistarklase ar Leldi Baņģi no 
LaCrown. Pieteikšanās 28245273
Dalība: 23 EUR

Rojas Kultūras 
centrā

9.03. 15.00 Ineses Bebres fotogrāfiju izstādes 
atklāšana

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā, 
Selgas ielā 33

14.03. 16.00 Pasākumu cikls „Rojnieka stāsti”, tikšanās 
ar Ernestu Indričānu

Rojas muzeja 
izstāžu vietā „Vai 
tu mīli jūru?”

25.03. 13.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienas pasākums Rojā

31.03. 17.00 Rojas amatierteātra izrāde Rojas Kultūras 
centrā

6.04. 13.00
Izstādes „Krustām vīti pavedieni” atklāšana 
un tikšanās ar autorēm Mudīti Melderi un 
Intu Boteri

„Kaltenes klubā”

6.04. 18.00 Ufo, izstāsti vēl kādu joku! Rojas Kultūras 
centrā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

14.03. 18.30 Filma „Pastkarte no Romas”. Ieeja: 3 EUR Sabiles kultūras 
nama foajē

15.03. 12.00 Glabāsim Lieldienu saulīti sirdīs… Abavas bibliotēka

16.03. 14.00 Diānas Janušones izstādes „Laika cilpā” 
atklāšana

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā

24.03. 13.00 Lielā diena „Jo kustīgs, jo lustīgs” Vecajā estrādē

26.03. 18.00 Pūres DIS agronomes lekcija „Augļu dārza 
kopšana”

Sabiles kultūras 
nama foajē

28.03. 10.00 Tradicionālais zaķu gājiens Sabilē

6.04. 10.00 Putnu dienas Abavas senlejā ar ornitologu 
Ritvaru Rekmani

„Virsaišos”, Abavas 
pagastā

6.04. 17.00 Vokālās grupas „Putni” un Antas Enģeles 
koncerts „Dvēseles putni”

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā 

STENDĒ

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis

Pie Stendes 
stacijas piemiņas 
akmens

29.03. 18.00 Deju vakars ar Laimu&Valteru. Mācīsimies 
dejot valsi un sambu. Dalība: 15 EUR

Stendes tautas 
namā

1.04. 13.00  Senioru Lieldienu balle

6.04. 19.00 „Popiela 2024””. Ieeja: 5 EUR

12.04. 15.00 – 
18.00 „Satiec savu meistaru”

STRAZDES PAGASTĀ

30.03. 14.00 Lieldienu lustes Strazdē. 
Cirka izrāde „Lieldienas Zaķu ciemā”

Strazdes muižas 
pagalmā

13.04. 11.00 – 
16.00 „Satiec savu meistaru” „Strazdkalnos”

VALDGALES PAGASTĀ

10.03. 13.00
Radošā pēcpusdiena „Ar prieku darīts”. 
Piedalās Valdgales tautas nama radošie 
kolektīvi

Valdgales tautas 
namā

19.03. 18.00 Baibas Kalnas meistarklase „Gleznosim 
kopā”. Maksa par materiāliem

Valdgales tautas 
namā

31.03. 12.00
Lieldienu uzvedums „Priecīgas Lieldienas”. 
Radošās darbnīcas, olu ripināšana, rotaļas 
un sportiskas aktivitātes

Valdgales tautas 
namā un laukumā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

21.03 16.00 Lasītāju kluba tikšanās Valdemārpils 
bibliotēkā

25.03. 18.00 Tikšanās ar mājražotāju, zīmola „SKIM 
gardumi” dibinātāju Olgu Blumbahu

Valdemārpils 
izstāžu zālē

26..
27.03. 11.00

Radoša nodarbība pirmsskolas un 
sākumskolas bērniem „Lielā diena kopā ar 
Zaķu ģimeni”

Valdemārpils 
bibliotēkas bērnu 
nodaļā

30.03. 10.00 – 
13.00 Lieldienu radošā darbnīca Nogales bibliotēkā

7. un
14.04. 11.00

Santa Melece „Lakatu darināšana 
uz rāmja”. Dalība: 50 EUR (par abām 
nodarbībām). Pieteikšanās 29456410. 
Plašāka informācija 26368966. 

Valdemārpils 
izstāžu zālē

VANDZENES PAGASTĀ

23.03. 16.00 Teātra dienai veltīts koncerts ar japāņu 
dziedātāju Masaki Nakagava. Ieeja: 5 EUR

Vandzenes tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ 

9.03. 17.00 Erudīcijas spēle „Prāta veiklība”, komandā 
3–5 dalībnieki. Informācija 26671876

Virbu kultūras 
namā

15.03. 19.00
Mūsdienu deju koncerts. Piedalās deju 
grupas no Talsiem, Kandavas, Jūrmalas u.c. 
Ieeja: 3 EUR

23.03. 19.00
Jauniešu teātra „Es un Mēs” izrāde
„Pūt, vējiņi!”, režisors Mikus Krastiņš 
Ieeja: 4 EUR

1.04. 12.00
Lieldienu lustes Virbos. Olu ripināšana un 
izstāde, putnu būrīšu izgatavošana, danči 
un spēles

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

6.04. 13.00 Senioru balle „Ar pavasari sirdī” ar 
mūziķiem Vilni un Normundu

Virbu kultūras 
namā

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze

▶ ▶ ▶    8. marts – 10. aprīlis


